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Prancūzijoje trispalvė prieš raudonąją vėliavą
Ar de Gaulle antru kartu išgelbės Prancūziją nuo chaoso? Tai parodys parlamen
to rinkimai birželio 23. Šiuo metu Prancūzijoje ir Europoje palengvėjo

J. Tautos virto įrankiu bet 
kam — tik ne teisingumui nei 
žmogaus teisėm vykdyti. Padi
dintos iki 123 narių, jos pasi
juto esanti panašios rūšies jė
ga, kaip ta, kuri kelia smurtą 
gatvėse, universitetuose. Ne
svarbu chartos principai ir tai
syklės, o svarbu, kad Azijos- 
Afrikos blokas turi lemiamą 
balsų skaičių; svarbu, kad So
vietam nepritrūksta inspiraci
jos anam blokui pakurstyti irPost pridėjo apie de Gaulle 

“autoritetines priemones”; esą atkaklumo priešingai jėgai su
jos primenančios panašias prie
mones nacių Vokietijoje, Ispa-

Prancūzijoje, Europoje, Ame
rikoje daugeliui palengvėjo šir
dy po de Gaulle kalbos gegu
žės 30, nes chaosas, kuris buvo 
pagavęs Prancūziją, buvo grės
mė visai vakarinei Europai.
KĄ NAUJA atneša de Gaulle?

Užsitikrinęs karinės vado-

De Gaulle gegužės 30 trijų minu
čių kalbos metu

vybės pritarimą, de Gaulle ge
gužės 30 paskelbė, kad jis iš 
pareigų nesitrauks; kad min. 
pirmininko Pompidou nepaleis, 
tačiau vyriausybę pertvarkys; 
kad parlamentą paleidžia, o 
prieš “subversiją” pavartos vi
sas jam konstitucijos leistas 
priemones.

Pirmas žingsnis po kalbos— 
Pompidou naujoje vyriausybė
je iškrito 8 ministerial, kurie 
buvo virtę kontraversiniais as
menim. Jų vietoje atėjo nau
ji de Gaulle sąjūdžiui ištikimi. 
Sąjūdį dar sustiprino tuo, kad 
parlamento narį Capitain, ku
ris paskutiniame Pompidou pa
sitikėjimo balsavime atsisakė 
vyriausybę remti, dabar padarė 
teisingumo ministeriu. Svar
biausia atmaina — užsienių mi- 
nisteris de Murville ir finansų 
ministeris Debrė sukeisti vie
tom.

Antras žingsnis — vyriausy
bės derybos su profesinėm są
jungom. Susitarė pakelti atlygi
nimus, ypačiai mažesniuosius, 
sumažinti darbo valandų kie
kį iki 40, universitetuose dary
ti tam tikras reformas.

Trečias žingsnis — rengima
sis rinkimam.

KAIP DE GAULLE ŽYGI suti
ko prancūzai?

Bendra nuotaika prasiveržė 
de Gaulle rėmėjų demonstraci
joje gegužės 31. Dalyvavo 300- 
600,000. Pagal N. Y. Times ko
respondento informaciją dauge
lis demonstraciją stebėjo su 
džiaugsmo ašarom; vieni kitus, 
ragino garsiau šaukti, kad ir 
“jis” išgirstų. —Spauda rodė 
nustebimą, kad de Gaulle atga
vo savo jėgą ir ryžtą. Le Mon
de priekaištavo, kodėl jis anks
čiau to neparodė. Dalis strei
kuojančių grįžo į darbą. Strei
kuojantieji atsisakė nuo politi
nių reikalavimų (kad pasitrauk
tų Pompidou vyriausybė ir 
būtų sudaryta “liaudies vyriau
sybė”). Streikuojantieji tariasi 
tik dėl ūkinių sąlygų. Darbi
ninkų masė nori greičiau grįž
ti į darbą, nes ji labiausiai 
nukentėjo — profesinės sąjun
gos jokios paramos streiko me
tu nemoka. Vyriausybė ir čia 
parodė gestą — pažadėjo mo
kėti pusę atlyginimo už streiko 
dienas. Partijos priėmė prezi
dento iššūkį, kovoti parlamenti
niu keliu — rinkimais. “Pilie
tinio karo” grėsmė praėjo.

KO LAUKIAMA iš rinkimų?
Rinkimai bus birželio 23 ir 30. 

De Gaulle šalininkai tikisi, kad 
visuomenė, nukentėjusi dėl da
bartinio chaoso, trauksis nuo 
to chaoso kurstytojų. De Gaul
le kalba gegužės 30 tiesiais žo
džiais chaoso kaltininkais pa
skelbė “tarptautinio komuniz
mo konspiraciją”. Rinkimai eis 
šūkiu: Prancūzijos trispalvė 
prieš raudonąją vėliavą, patrio
tizmas prieš komunizmą, tvar
ka prieš chaosą.

De Gaulle šalininkai siekia 
gauti iki 300 atstovų iš bend
ro skaičiaus 487 — turėjo 199. 
Komunistai iš karto pasisakė, 
kad de Gaulle žodžius priima 
kaip “pilietinio karo skelbimą”, 
bet greitai davė žingsnį atgal, 
atsisakė nuo rinkimų boikoto 
ir sudarė rinkimam bendrą 
frontą su socialistais.
KAIP AMERIKOJE vertino?

Europoje ir Amerikoje bend
ras pasitenkinimas de Gaulle 
žygiu. N.Y. Times ir N.Y. Post 
vedamuosiuose betgi kritikavo 
de Gaulle pareiškimą, kad cha
oso priežastis buvo tarptauti
nio komunizmo subversiją. Tai 
nesą paremta faktais. O N.Y.

nijoje, Graikijoje.
(Toks vertinimas visai su

prantamas, atsimenant, kad tai 
spaudai ir Mao Tsetungas te
buvo žemės reformuotojas, o 
Castro nebuvęs komunistas!).

niekinti. Jungtinių Valstybių 
diplomatija atrodo, lyg būtų į-
sigijus menkavertiškumo ir re
zignacijos pajautimą, kuris reiš
kiasi ar pritarimu daugumai, ar 
tylėjimu bei-susilaikymu. Tokia 
Amerikos taktika ypačiai įsiga
lėjo paskutiniu laiku. Amerikos

Čekoslovakijoje sovietų kariuomenė
Varšuvos pakto narių kariuo

menė (Sovietų, Lenkijos ir Ven
grijos) gegužės 31 įžygiavo į 
rytinę Slovakiją. Tariamai ma
nevrų. Cekoslovakai buvo nu
stebinti, kad tai padaryta taip 
skubiai ir be susitarimo su Če
koslovakijos kariuomene.

Sovietai, matyt, norėjo pasi
skubinti, kad sustiprintų No
votny grupės atsparumą “libe- 
ralizacijai”. Esą partijos centro 
komitetas neturėjęs drąsos pa
šalinti Novotny ir jo šalininkų 
iš komiteto.

Karinis įžygiavimas gali turė
ti ir kitos prasmės — tokios 
kaip Baltijos kraštuose, kur o-

kupacija pradėta nuo sovieti
nių įgulų.

— Čekoslovakijos gen. Jan 
Sejna, buvęs Novotny apsau
gos ministeris ir pabėgęs į A- 
meriką, kaip dabar išaiškinta, 
rengęs perversmą Novotny 
naudai ir buvęs Maskvos pati
kėtinis. Maskva parūpino jam 
ir užsienio pasą, kuriuo jis din
gęs iš Čekoslovakijos.

Amerikiečiai netiki
Pagal Louis Harris opinijos 

tyrimus 88 proc. amerikiečių 
nori, kad Paryžiuje būtų susi
tarta dėl Vietnamo. Bet tik 25 
proc. tiki, kad derybos gali 
baigtis taika, 50 proc. tuo neti
ki.

DE GAULLE PASIŪLA 
DARBO ŽMONĖM

Derybose su darbininkais de 
Gaulle vyriausybė pasiūlė to
kius pagerinimus: pakelti ma
žiausią atlyginimą iš 45 cn. va
landai iki 60 cn.; mokėti pusę 
atlyginimo už streikuotą laiką; 
sumažinti darbo valandų skai
čių iš 46 iki 40 su tuo pačiu 
atlyginimu; pensijos amžių pa
keisti iš 65 metų į 60; šeimos 
priedus padidinti; sumažinti 
mokesčius pigiai apmokamiem 
darbininkam; įtraukti darbinin
kus į įmonių administravimą.

derybom Paryžiuje
Kad komunistam (vietkon- 

gui) būtų suteikta vieta P. Viet
namo vyriausybėje, tam prita
ria tik 26 proc., priešinasi 52.

Kad P. Vietnamas būtų neu
tralizuotas, paliktas be Ameri
kos kariuomenės ir be komu
nistų, tam pritaria 60 proc., 
priešinasi 20 proc.

— Paryžiuje derybos tarp 
Amerikos ir š. Vietnamo at
naujinamos birželio 4. Lig šiol 
6 pasitarimai tebuvo propagan
da.

— Prancūzijos gamyba dėl 
streikų per porą savaičių turėjo 
nuostolių už 2,5 bilijono dol.

— Prancūzijoje savo gyve
namam miestely su 42,000 gy
ventojų gegužės 31 8,000 eise
ną už de Gaulle suorganizavo 
ir jai vadovavo Josephine Ba
ker, iš Amerikos kilusi negrė 
dainininkė.

Dean Acheson

PAGARBA KONGRESM. 
ROONEY

Pavergtos Europos Seimas 
pagerbė New Yorko kongres- 
maną John J. Rooney, įteikda
mas birželio 5 jam laisvės me
dalį.

— Italijos socialistų partija 
nutarė pasitraukti iš koalicijos 
su kr. demokratais. Ji tik pa- 
remsianti tuos socialinius bei 
ūkinius įstatymus, kurie parti
jai rodysis naudingi. Partija sti
priai pralaimėjo rinkimuose. 
Laiko, kad pralaimėjo dėl koa
licijos.

— Gub. Rockefelleris birže
lio 2 aiškino, kad jis būsiąs 
nominuotas ir išrinktas prezi
dentu.

— Queens birželio 3 prasidė
jo byla, kurioje du negrai eks
tremistai kaltinami sąmokslu 
nužudyti nuosaikiuosius neg
rų vadus — Roy Wilkins, Whit
ney Young.

— Popiežiaus Jono XXI I I 
mirties penkmetis suėjo birže
lio 3.

— Savaitgalio aukos keliuo
se. Žuvo 610, pernai 608. Tik 
New Yorko valstijoje žuvo 1, 
sužeistų 1,039, auto katastrofų 
1962.

Scorpion — povandeninis atominis 
laivas su 99 jgula

Scorpionas 
be vilties
— Scorpion, povandeninis a- 

tominis laivas su 99 įgula, te
bėra be pėdsakų. Viltys blėsta, 
nors ieškos ligi birželio 7. Yra 
teorija, kad gegužės 22 laivas 
buvęs 30 mylių nuo Azorų sa
lų, kur gylis nelygus — nuo 
2000 pėdų iki 96; esą Scorpio
nas galėjo atsitrenkti ir įsmig
ti į povandeninį dugną.
— Izraelis sumokėjo Ameri
kai 3,323,500 dol. kompensaci
jos šeimom 34 amerikiečių, ku
rie žuvo Liberty laive nuo Iz
raelio torpedų. Ieškinys dar 
nepatenkintas kitiem 160, ku
rie buvo sužeisti.
— Amerika atnaujino ginklų 
pristatymą Jordanijai.

Laisvės žiburio surengtoje “Gražinos" operoje New Yorke birželio 2: kairėje sėdi D. Stankaitytė, dainuoja A. Brazis, diriguoja A. Ku- 
čiūnas, dešinėje St. Baras. Nuotr. V. Maželio

RUSIJA—BALTO JI IR RUSIJA—RAUDONOJI šalia JAV
Raudonosios Rusijos propa

ganda kalba apie Rusijos atsi
likimą cariniais laikais ir apie 
didelę pažangą raudonaisiais 
laikais. H. J. Taylor (N. Y. Dai
ly Column gegužės 15) palygi-

na kai kuriuos duomenis.
1899 Rusija statė geležinke

lius greičiausiu pasauly tem
pu. Šimtmečio pradžioje Rusi
ja naftos turėjo daugiau nei 
Amerika, kuri buvo tik antro-

Saigone kautynes sustiprino
Saigoną birželio 4 komunis

tai puolė sovietinėm raketom 
smarkiau nei bet kada. Naujai 
insifiltravusius komunistų bū
rius į priemiestį Cholon heli- > 
kopteriai apmėtė ne kulkom, 
bet ašarinėm dujom. Pagal be
laisvių liudijimą komunistai la
biausiai siekia priterorizuoti 
Saigoną, kad darytų įtakos 
derybom Paryžiuje.

— Saigone birželio 2 raketa 
užmušė 6 Saigono svarbiuosius 
gynybos vadus ir 4 sužeidė, 
tarp pastarųjų ir Saigono ma
jorą. Raketa buvusi paleista iš 
Amerikos helikopterio.

— Ispanijoje studentus, už
ėmusius universitetą, vidaus 
reikalų ministeris gegužės 30 
sutvarkė telefonu: pranešė, kad 
policija nugriaus barikadas, pa
ims studentų dokumentus dve
jiem metam. O tai reiškia — 
studentai gaus dvejus metus a- 
tostogų. Po trumpo pasitarimo 
studentai iš užimtų patalpų pa
sitraukė.

— Belgrade, Jugoslavijoje 
studentai su policija taip pat 
susikovė.

— Chicagos majoras Daley 
kontroliuoja 118 balsų ir rem
siąs Humphrey.

ji pasauly.
Prieškarinė Rusija buvo di

džiausias javų eksportininkas. 
Dabar Sovietų žemės ūkis, nors 
jame dirba per 45 proc. visų 
gyventojų, neįstengia išmaitin
ti Rusijos gyventojų.

Palygina ir dabartinės Rusi
jos bei Amerikos duomenis:

Amerikoje uždarbio vidur
kis valandai 2.74 dol., Sovie
tuose 0.55 dol.

Amerikos darbo žmogus už 
vidutinišką automobilį turi mo-

EUROPOJE PRIEŠ 
studentę riaušes

Vokietijos parlamentas gegu
žės 30 priėmė įstatymą kon
stitucijos teisėm apriboti pavo
jaus atveju. Įstatymą dar tu
rės tvirtinti senatas birželio 14. 
Norima apsidrausti nuo riau
šių, kurias organizuoja studen
tai ir dabar. Pažymėtina, kad 
sovietinė spauda kėlė triukš
mą prieš šio įstatymo priėmi
mą.

keti 4-5 mėnesių uždarbį. So
vietuose už mažąją Volgą dar
bo žmogus turi mokėti 12 pro
centų viso savo gyvenimo už
darbio.

Tam pačiam maisto daviniui 
nusipirkti Sovietuose darbo 
žmogus turi dirbti 7 kartus il
giau nei vidutinis amerikietis.

Duonos kepalėlis Jungtinė
se Valstybėse atsieina 5 minu
čių uždarbį, Sovietuose 23 mi
nučių.

Sviesto svarui Sovietuose 
reikia dirbti 163 minutes, Ame
rikoje 18 minučių.

— Hurikanas Abby birže
lio 3 pakilo iš Meksikos įlan
kos.

— N. Jersey pereitos savai
tės potvynis išvietino iš namų 
2,000 gyventojų.

— N. Jersey potvynio nuo
stolių priskaitoma 140 mil.

Pasisakymas dėl America laik
raščio minčių apie pluralizmo 
nykimą yra 2 pusi.

balsas už chartos principus, už 
žmogaus teises vis mažiau turi 
svorio.

Į tokią Amerikos taktiką J. 
Tautose atkreipė dėmesį ne 
kas kitas kaip Dean Achesonas, 
buvęs valstybės sekretorius, 
esąs Baltųjų Rūmų patarėjas, 
kuriam dabar suėjo 75 metai.

Dean Achesonas prabilo apie 
tai gegužės 24 Amerikos ad
vokatų sąjungoje, įspėdamas, 
kad Jungtinės Valstybės daly
vauja “tarptautinėje konspira
cijoje”, vykdančioje agresiją 
prieš Rodeziją. Ši konspiracija 
— kalbėjo Achesonas — sie
kia nuversti vyriausybę ša
lies, kuri mum nieko pikto ne
padarė ir nesirengia daryti. Tai 
konspiracija “sukurstyta Brita
nijos ir palaiminta Jungtinių 
Tautų”. Ta konspiracija bei ag
resija nesanti nei išprovokuo
ta nei jokiais teisiniais ar mo
raliniais principais pateisi
nama. Achesonas priminė, kad 
Jungtinės Tautos pagal savo 
chartą neturi teisės kištis į 
Rbdezijos vidaus reikalus. Tai 
esąs Rodezijos ir Anglijos san
tykių dalykas.

Taip kalbėdamas, Achesonas 
turėjo galvoje 1966 gruodžio 
mėn. Saugumo Tarybos nutari
mą taikyti Rodezijai ekonomi
nes sankcijas.

*
Kelios dienos po Achesono 

kalbos, gegužės 29, iškilo nau
jas faktas: Saugumo Taryba 
vieningai nutarė taikyti Rode
zijai ne tik prekybos sankcijas, 
bet ir atšaukti visus konsulari- 
nius santykius su ja. Amerikos 
atstovas Goldbergas pastebėjo, 
kad nutarimas nesąs privalo
mas, bet Amerikos vyriausybė 
jį rūpestingai apsvarstys.

Mat, Amerika tebeturi Rode- 
zijoje savo konsulatą su 6 pa
reigūnais.

J. Tautę ekonominis ir so
cialinis komitetas po diskusijų 
apie Rodeziją, Pietų Afriką, Vo
kietijos naują partiją, kurią 
įtaria esant nacinę, priėmė ge
gužės 31 naują rezoliuciją, ku
rią rekomendavo pilnačiai — 
esą tegul bus uždraustos orga
nizacijos, “platinančios propa
gandą už nacizmą, už aparteidų 
politiką ir kitokias rasines ne
tolerancijos formas”.

Komitetas priėmė rezoliuci
ją 50:0 balsų. Amerika ir Ang
lija nuo balsavimo susilaikė.

Spauda nepainformavo, ar 
Amerikos atstovai mėgino re
zoliuciją papildyti siūlymu už
drausti ir tokias organizacijas, 
kurios platina propagandą už 
smurtą bei smurtą praktikuoja, 
kaip tai daro Maskvos ar Pe- 
kingo ar Kubos komunistų įta
koje esančios organizacijos.

★
Amerikos atstovą A. Gold- 

bergą vargu čia tektų kaltinti 
ir daryti to neveiklumo atper
kamuoju ožiu. Jis jau pasitrau
kia. Spaudoje buvo suminėta, 
kad vienas iš pasitraukimo mo
tyvų esąs tas, kad jis negalėjęs 
parodyti iniciatyvos savo pa
reigose. Jam tekdavę tik vyk
dyti nurodymus, gaunamus iš 
valstybės departamento.

1
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Amerikoje pliuralizmas - nyksta? O gal jis - auga?
■ America laikrašty paskelb
tos prof. Thomas F. Magnerio 
mintys (atpasakotos Darbinin
ke gegužės 29) apie tautinių 
(etninių) kultūrų nykimą ir a- 
merikinio žmogaus homogeniš
kumo augimą skatina susimąs
tyti ties keliais klausimais.
1. KODĖL POLISH —AMERI
CAN IR LITHUANIAN —AME
RICAN PAVYZDŽIAI?

Autorius apėjo tylom kitas 
dideles tautines grupes — ita
lus, žydus, vokiečius, švedus, 
kurie yra taip pat amerikiečių 
konformistinės kultūros grės
mėje. Jis pora atvejų konkre
čiai kalbėjo apie Polish-Ameri
can ir Lithuanian -American. 
Kalbėjo, tur būt, ne dėl to, kad 
šiom grupėm turi daugiau sim
patijų ar antipatijų. Greičiau 
dėl to, kad kaip mokslininkas 
tyrinėtojas ir stebėtojas gal 
bus pastebėjęs, jog lenkai ir 
lietuviai ryškiausiai yra išlaikę 
savo "kultūrini palikimą", ne
sutirpę “amerikinėje kultūro
je”. Tačiau autorius manda
giai, šaltai įspėja, kad ir prieš 
lenkų bei lietuvių akis stovi 
neišvengiama raida — prarasti 
savo tautinio charakterio ženk
lus, Įsigyti amerikinius konfor
mistinius ir virsti tuo, ko są
moningai ar nesąmoningai sie
kia vadinamoji tautom virinti 
katilo politika.
2. KO IŠ ŠIOS KATILO POLI
TIKOS LAUKIAMA?

Po antrojo pasaulinio karo 
tautinio virinimo ar tikriau vi
rimo politika buvo gavusi nau
jos paskatos, naujų impulsų. 
Tai buvo ideologija, nukreipta 
prieš tautinį individualizmą, 
prieš vadinamus “nacionali
nius” siekimus.

Buvo skelbiamos nuomonės 
kaip šventa tiesa, kad antrojo 
pasaulinio karo didžiausias kal
tininkas esąs nacionalizmas — 
rūpestis nacionaliniais intere
sais labiau nei bendraisiais

Svarstymai apie jėzuitų laikraščio America pasisakymus, kad 
Amerikos tautinis (etninis) pliuralizmas nyksta ir jo vietoje 
auga amerikines kultūros konformizmas

venimo stebėjimu ir didžia da
lim teisinga. Bet kai kuriais at
žvilgiais ir neteisinga.

a) Prof. Magnerio minimi 
trijų generacijų pasikeitimai 
yra kaip ir taisyklė tautinio su- 
tirpimo eigai. Tačiau esame pri
pratę pastebėti, kad gyvenime 
šalia taisyklės nurodomos daž
nai ir “išimtys”. Iš tikrųjų gal 
tai nėra išimtys, tik mūsų ri
botam pastabumui taip atrodo. 
Gal priklauso prie istorijos ei
gos dėsnių faktas, kad taria
moji logiška evoliucija protar
piais esti sukrečiama drebėji
mais — socialiniais, ideologi
niais, rasiniais, nacionaliniais.

Tie drebėjimai apverčia aukš- 
ryn kojom tautinių, rasinių, re
liginių grupių santykius.

Antrasis pasaulinis karas bu
vo tokis sudrebinimas ir etni
nių grupių tirpimo katilui Ame
rikoje. Karas atbloškė Į Ameri
ką daug naujų tautinių ele- 
'mentų. Nepaslaptis, kad šie 
nauji elementai sustiprino blės
tantį tautybių gyvenimą ir su
lėtino tirpimą. Tai labai gerai 
pastebime “Lithuanian-Ameri- 
cans” raidoje. Tarp jų maža tė
ra tokios spaudos, kaip mini 
prof. Magner, kurioj auga ang
liški skyriai ir siaurėja lietuviš
ki.

(b) Netiesioginė kliūtis asi
miliacijos tempui buvo oficia
lioji propaganda prieš ... .na
cionalizmą. ši propaganda var
giai buvo nuoširdi, nes ji buvo 
dviveidiška. Dviveidiška, nes 
nacionalizmas buvo peikiamas 
Vakaruose, kaip karo ir nesan
taikos kurstytojas, bet ta pati 
propaganda nacionalizmą rėmė 
Rytuose kaip jėgą, kuri komu
nistinį kolosą skaldytų. Nacio
nalizmą rėmė ir Sovietai Afri
koje, Azijoje — kaip kylį prieš 
amerikiečių, anglų, portugalų 
įtaką. Tai politika, išreiškiama 
populiariu žodžiu: ko sau ne
nori, kitam perša ...

Kan. Mykolas Vaitkus, rašytojas ir poetas, daugelio knygų autorius, gegužės 31 minėjo savo kunigystės 60 
metų sukaktj. Jis yra gimęs 1883 spalio 27, kunigu įšventintas 1908 gegužės 31. Nuotr. B. Kerbelienės

žmonijos interesais. Naujiem 
karam ir tarptautiniam kon
fliktam išvengti pirmiausia iš- 
rautinas iš žmonių galvojimo ir 
širdies nacionalizmas. Prieš na
cionalinį žmogų buvo statomas 
naujas idealas — universali
nis žmogus. Prieš nacionalinę 
kultūrą — universalinė kul
tūra.

Ši pokarinė ideologija buvo 
palanki ii- naujam politiniam 
idealui — po karo išpopulia
rintam (paskui primirštam, da
bar vėl atgaivinamam!) — vie
nai pasaulinei valstybei, vienos 
pasaulinės vyriausybės valdo
mai. Kai kas vaizdavosi, kad J. 
Tautos jau reiškia tokios pasau
linės valstybės parlamentą. Bu
vo entuziastų, kurie atsisakė A- 
merikos pilietybės, tardamiesi 
tapsią pirmaisiais “pasaulio 
piliečiais”. Net ir tikėjimų sri
tyje kai kas kėlė idėją sudary
ti “universalinį” tikėjimą —mi
šinį iš įvairių tikėjimų (sinkre
tizmą).

Šiais naujais idealais teko gė
rėtis ir ne vienam lietuviui ar 
lenkui. Rodės ne vienam, tai 
logiškas kelias žmogaus istori
jos raidoje iš nacionalinio žmo
gaus i universalinį žmogų tais 
trijų generacijų laipsniais, ku
riuos vaizdingai išdėstė prof. 
Magner.

Tačiau istorijos eiga nėra lo
giška. Tikriau sakant, žmogaus 
logika apčiuopia ne visus isto
rijos logikos dėsnius, žmogus 
suklysta, kada elgiasi kaip pra
eityje Hitleris, kuris sakėsi, 
kad jo suplanuotoje istorijos ei
goje viskas iš anksto numaty
ta ir “einkalkuliert”. Ir tautų 
virimo ar virinimo procese, asi
miliacijoje, esama veiksnių, ku
riuos mes nepakankamai “įkal- 
kuliuojame”, o kurie betgi turi 
įtakos tam procesui pagreitin
ti, sulėtinti ar pasukti visai ki
ta kryptimi.
3. KAS ASIMILIACIJĄ PRJ- 
STABDO?

Teorija, kad mažesnieji su
tirps tarp didesnių, pagrįsta gy-

NEPAGYDOMOS
Tik dabar jau ir viešai Lie

tuvoj prasitariama, kiek žaizdų 
— daugeliu atvejų nebepagy
domų — Lietuvos kultūros pa
minkluose pridarė vadinamųjų 
“komunizmo statytojų” siautėji
mas. šiandien daug kalbama 
apie tų paminklų apsaugą, šis 
tas ir daroma, bet nuostoliai 
vis dar nesustabdomi.

Lit. ir Meno bendradarbis 
(bal. 30) rašo: “Ar taip jau bū
tina aptarinėti ir svarstyti tą 
patį? Be abejo, dar ginčytinos 
(Vilniaus) senamiesčio ribos, 
eilė kitų klausimų. Bet Bernar
dinų ansamblio ar kito archi
tektūrinio paminklo kapitali
nės sienos neklaus, kiek joms 
dar stovėti. Jos reikalauja prie
žiūros ir ' restauracijos šian
dien. Pavyzdžiui, Petro ir Po
vilo bažnyčios zakristijos lubos 
kiaurai permirkusios. Su laiku 
drėgmė, patenkanti per stogo 
kiaurymes, “lips” aukštyn ir 
aukštyn. Ką darysime, kai ims 
byrėti vertingiausi vidaus pa
puošimai? Kviesimės iš kažin 
kur restauratorius, sudarinėsi- 
me milijonines sąmatas remon
tui, kaip Kauno katedros atve
ju?”

Architektas V. Žemkalnis pa
sikalbėjime “prie apskrito sta
lo” Kultūros Bary 3 nr. sako: 
“Mūsuose tebėra tendencija 
nekreipti dėmesio į specialistų 
įspėjimus spaudoje apie daro
mą kultūros paminklams žalą. 
Paimkime, kad ir architekto 
Stuokos-Gucevičiaus Vilniaus 
katedrą, dabar Paveikslų gale
riją. Pats pastatas su savo in
terjeru yra taip pat muziejus. 
Todėl labai svarbu, kad nauji 
eksponatai ir senas pastatas tu
rėtų tam tikrą ryšį, kad atitik
tų vieni kitus . . . Bernardinų 
bažnyčios, jau daugiau kaip 
dvidešimt metų esančios Vil
niaus Dailės instituto žinioje, 
interjeras smarkiai apnaikintas,

ŽAIZDOS KULTŪROS PAMINKLAM
ir tai padaryta pačių dailinin
kų. O kuo pateisinti neapsau
goto buv. Visų šventų bažny
čios interjero apnaikinimą vi
sai neseniai, mūsų dienomis!.. 
Čiurlionio paveikslų apsauga 
rūpinamasi jau daug dešimtme
čių, tačiau ir lig šiol ji dar ne
išspręsta. Paskutiniais metais 
išmūrytos gelerijos sienos, bet, 
negaunant reikalingos aparatū
ros, paveikslų apsauga vis dar 
neužtikrinta...”

O prof. Galaunė kalba sve
čiui (Kult. Baruose, 3):

“Va, ant stalo guli paskuti
nis leidinys apie liaudies meną. 
Raižiniai ir tapyba. Labai ori
ginali ir įdomi kūrybos šaka, 
bet širdį spaudžia pagalvojus, 
kiek tų liaudies kūrinių dingo 
per mūsų pačių trumparegystę. 
Nekalbant jau apie Mažeikių 
muziejų, kuriame buvo daugiau
sia raižinių ir kuris sudegė. Bet 
buvo ir kituose ir dingo be ži
nios. Kaip ir sudegintos liau
dies skulptūros, sudaužyti kry
žiai — nemokšų primityvios 
“antireliginės” kovos aukos. Tie 
nuostoliai nebepataisomi...

“Mes buvome jūsų metuose 
darbingesni. Kai atidarėme 
Čiurlionio galeriją, iš viso dir
bome tik keturiese, įskaitant 
pečkurį, ir susitvarkėme. Ir ne
siskundėme, nors darbo buvo 
begalės.”

* .

tų visai naujapie mikrorajone, 
būtų visai pateisinama, tačiau 
daugiaaukščių tipinių pastatų 
kaišiojimas senamiesčio terito
rijoje, kur vyrauja XVI-XVII 
amžiaus gatvių tinklas su mi
niatiūriniais kvartalais, — var
gu - • -”

Autorius suskaičiuoja visą 
eilę Kėdainiuose išsaugotinų pa
statų, primena, kad Kėdainių 
senamiestis turi urbanistinio 
draustinio teises, kad numaty
ta rengti jo rekonstrukcijos pla
ną, bet.., tipiniai penkiaaukš
čiai pastatai jau veržiasi, ne
laukdami, kol architektai ką su
planuos. (Elta)

Šimonio paroda
Kupiškio kraštotyros muzie

juje gegužės mėnesio vidury a- 
tidaryta dailininko Kazio Šimo
nio paveikslų paroda. Parodą 
atidarant, dalyvavo ir pats K. 
Šimonis, kaip rašo, — “žilutė- 
lis, aštuoniasdešimtmetis, bet 
žvalus ir linksmas”.

Ši paroda kupiškėnų sureng
ta iš čia kilusiam dailininkui 
pagerbti, jam įžengus į devin
tąjį amžiaus dešimtmetį (80 m. 
jam suėjo pernai, rugpiūčio 
25). Pagerbimo iškilmėse buvo 
vaidinamos “Kupiškėnų vestu
vės”. Tai buvo irgi jubiliejinis 
— šimtasis to vaidinimo spek
taklis. (Elta)

Lit. ir Meno kitas bendradar
bis (bal 30) susirūpinęs rašo 
apie Kėdainius:

“Čia senoji miesto dalis ‘pra
dėta tvarkyti jau praėjusiais 
metais. Pirmosios chirurginės 
operacijos atliktos Smilgos ra
jone, kuriame būdingas gatvių 
tinklas susiformavo XVI a. vi
duryje ... Išlikę menkaverčiai 
mediniai namukai tikrai miesto 
nepuošė ... šių namelių vieto
je dabar statomi tipiniai pen
kiaaukščiai mūrai. Jei jie iškil-

— Prel. dr. Vytautas Bal
čiūnas paruošė Vatikano II Su
sirinkimo dokumentų ir nutari
mų lietuvišką vertimą, šių do
kumentų lietuviško vertimo 
antras tomas jau baigiamas 
spausdinti Lietuvių Enciklope
dijos spaustuvėje, Bostone. 
Prel. V. Balčiūnas taip pat bai
gia parengti ir Vatikano II su
sirinkimo dokumentų apžval
gą, komentarus ir dalykinę do
kumentų rodyklę. Visa tai bus 
atspausdinta trečiame tome.

Tos dviveidiškos politikos re
zultatas buvo Rytam ir Vaka
ram, gal būt, nelauktas. Nacio
nalizmas, kaip tautinio savitu
mo pabrėžimas, išpopuliarėjo 
ne tik Afrikoje bei Azijoje. 
Europoje atgijo taip pat. Už ge
ležinės uždangos taip pat. 
Šiandien sutinkame gyvą kon
fliktą Belgijoje dėl nacionali
nių žymių — dėl kalbos. Šian
dien Slovakija siekia atsipalai
duoti ne tik nuo Maskvos, bet 
ir nuo Čekijos. Airija atkakliai 
tebesispiria prieš Angliją. Pran
cūziškasis Quebeckas reiškia 
daugiau pretenzijų. Europoje 
politiką ėmė grįsti ne “pasau
lio” interesais, ne “jungtinės 
Europos” interesais, bet nacio
naliniais interesais de Gaulle. 
Sovietuose tautinės grupės vis 
sąmoningiau mato “didžiojo 
brolio” išnaudojimą ...

O Jungtinėse Valstybėse?
(Bus daugiau)

Lenk y spauda apie 
lietuviy 
pasisakymus
Iš trijų kontinentų susirinku

sios iškarpos iš lenkų laikraš
čių liudija, kad lenkų ir lietu
vių išeivijoje, nors ir santū
riais žingsniais, palaipsniui žen
giama iš priešiškumo į susi
pratimu grįstą bendravimą.

Argentinos lenkų laikraštis 
GLOS POLSKI (Buenos Aires, 
kovo 1) rašė apie Argentinos 
lietuvių surengtas Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo 50 
metų sukakties minėjimo iškil
mes ir nurodė, kad tose iškil
mėse dalyvavo taip pat ir Ar
gentinos Lenkų Sąjungos pir
mininkas ir valdybos nariai, ki
ti lenkų veikėjai, ir kad iškil
mių akademijoj lenkų sąjun
gos pirmininkas dr. T. Slodych 
pareiškė lietuviams linkėjimus 
greičiau nusikratyti sovietinio 
jungo.

Londono DZIENNIK POLS
KI (kovo 4) pranešime iš Zueri- 
cho, Šveicarijos, rašė apie ten 
baltiečių surengtą nepriklauso
mybės sukakties minėjimą ir 
plačiau sustojo ties Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo Bonnos 
biuro direktoriaus Valterio Ba
naičio ten pasakyta kalba — 
paskaita. Trumpai paminėjęs 
paskaitoje paliestas temas, ku
rių tarpe buvo ir lietuvių — 
lenkų santykių reikšmė istori
joj ir dabar, korespondentas 
pareiškė:

“Visa direktoriaus Banaičio 
kalba buvo politiškai objektyvi, 
sutinkanti su istorijos faktais, 
nusipelnė specialaus atžymėji- 
mo. Nešovinistiškas, ramus 
ir dalykiškas faktų vertinimas, 
vengimas piktumų, tikrų ar ne
tikrų skriaudų priekaištavimo, 
nusikratymas kompleksų, bet 
didžiulė meilė savo gimtajam 
kraštui, savo tautai ir jos kil
niom tradicijom,—iškelia šį 
lietuvių tautos atstovą į gretas 
iškilių politikų, suprantančių 
savo krašto interesus ir ginan
čių juos dalykiškai bei su di
džiu temperamentu”.

Iš Australijos — ilgokai ke
lionėje užtrukusi —Sydney len
kų laikraščio WIAD0M0S- 
CI POLSKIE (1967 spalio 29) iš
karpa pasakoja apie pernai spa
lio 7 Ąshfieldo lenkų namuose 
įvykusias diskusijas apie lenkų 
— lietuvių santykius, kur re
ferentas buvo pik. V. Šlioge
ris, Nors, iš lenkų atpasakoji
mo sprendžiant, V. Šliogeris 
palietė visą lenkų-lietuvių san
tykių istoriją, bet vėliausių lai
kų svarbiausias “nesantaikos o- 
buolys” diskusijose kovos nesu
kėlė, gal būt todėl, kad prele
gentas pareiškė, jog Lietuvos 
interesas yra, kad Lenkija išlai
kytų dabartines savo (Oderio- 
Neisės) sienas vakaruose ... 
Lenkai diskusijose, tarp ko ki
ta, įtikinėjo, kad lenkų kultū
rinės įtakos baimė lietuviuose 
esanti perdėta. (Elta)

GREEN CORNER RESTAURANT — Frances C. Saldukas savininkas. 
Jauki vieta maloniai praleisti laiką. Į čia vietos lietuviai sueina pasikal
bėti, pasivaišinti. Pravažiuojantieji ar atvykusieji j Waterbury, sustoję čia 
sutiks saviškį. Įvairiausi vietiniai ir importuoti gėrimai. 34 Green Street, 
Waterbury, Conn., Telef. (203) 754-9995.

PARDUODAMA VAISTŲ LABORATORIJA ir ofisas. Plačiai žinomi vais
tai bei mostis nuo reumatizmo. Labai pelninga įmonė. Rašyti: P. Deken, 
North Sta., P.O. Box 9112, Newark, N.J. 07104.
GREITOJI PAGALBA. Nenusimink, gausi pagalbą. Ilgai laukti vaistai 
nuo reumatizmo, rankų, kojų nutirpimo ir skaudėjimo jau gaunami. Tai 
Deksnio mostis, dabar vadinama “Ree-Leef Rub”. Dėžutės: 4 uncijų 3 dol., 
8 uncijų 5 dol. Persiuntimui pridedama 500. Kreiptis: Royal Products, North 
Sta., P.O. Box 9112, Newark, N.J. 07104, arba į Darbininko administraciją, 
910 Willoughby Avenue, Brooklyn, N.Y. 11221.

J. B. SHALI NS-SAL1NSKAS — Laidotuvių direktorius. 84-02 Jamaica Ave. 
(prie Forest P’way Sta.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido
tuves. Koplyčios nemokamai visose miesto dalyse. Tel. Virginia 7-4499.

JOSEPH GARSZVA — GRABORIUS, BALSAMUOTOJAS. 2 modernios 
koplyčios. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. 11211; EV 8-9770.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-con
ditioned. A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary Public. 660 
Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

STEPHEN AROMISKIS (Armakauskas) — Graborius-balsamuotojas. Mo
derni koplyčia. 423 Metropolitan Avenue Brooklyn, N.Y. 11211, EV 7-4335.

THEODORE WOLINNIN, INC. — E. Joseph Zebrowski, laidotuvių direkto
rius. Moderni koplyčia. 123 E. 7th Street, New York, N.Y. GR 5-1437.

VAITKUS FUNERAL HOME. Notary Public. 197 Webster Ave. Cambridge 
Mass. Pranas Vaitkus, laidotuvių direktorius ir balsamuotojas. Moderniška 
koplyčia šermenims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostoną. TR 6-6434.

FRANK J. VOGEL laidotuvių direktorius — McCue Funeral Home. Koply
čios galimos, kur tik reikalingos. 395 Autumn Ave., Brooklyn, N.Y. 112U8; 
tel. 277-5604.

RIDGEWOOD CHAPELS 663 Grandview Ave. (prie Gates ir Forest Aves.) 
Alan J. Reitter - Jacob Reitter, Licensed Mgrs. Kada reikalas ištinka — 
daug lengvatų, jūsų paguodai ir patogumui, jų tarpe: 7 modernios vėsina
mos koplyčios, puiKlai įrengta kaip namuose esanti patalpa — atvangai, 
kompetentingas, veiklus ir simpatingas štabas, užtektinai vietos automobi
liams pastatyti. Ridgewood, N.Y. 11227. Tel. EM 6-3200.
SIMONSON Funeral Home — Kilnus patarnavimas nuo 1887 metų. Kuo 
galėdami patarnaujame minėjimuose. Skambinti 847-0300, Wm. H. Simon
son, direktorius. Laidotuvių įstaigos: 119-04 Hillside Avenue Richmond Hill, 
N.Y.; 97-01 101st Avenue Ozone Park, N.Y.

KARLONAS FUNERAL HOME — 280 CHESTNUT STREET, NEW 
BRITAIN, CONN. Tel. BA 9-1181.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius. 426 
Lafayette St., Newark, N.J. 07105; tel. MArket 2-5172. Paruošiamos gar
bingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

JUOZO BANDZIUKO BARAS IR RESTORANAS. Čia vaišinsiesi ir vaišinsi 
ne tik Amerikos veik visais gėrimais: alum, vynu ir dar stipresniais; gausi 
ir importuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, pasikalbėti 
ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais. 110-12 Jamaica Ave. Rich
mond Hill, N. Y. 11418; tel. 846-9286.
JOHN ORMAN AGENCY / Insurance - Real Estate. Namų pirkimo, par
davimo ir visais reikalais kreipkitės į mūsų įstaigą. Pildomi miesto, valsty
bės ir federalinės valdžios mokesčių (Income Tax) pareiškimai. — 110-04 
Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418; tel. Virginia 6-1800.
ANDRIUS ARMONAS, statybininkas — Long Islande stato įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos galima tuoj įsigyti. Priimam užsakymus pastatyti 
pagal pirkėjo pageidavimus ant mūsų arba pirkėjo žemės. Statybą atliekam 
sąžiningai pagal susitarimą už labai prieinamą kainą. Tel. (516) AN 1-2864.

VYTAUTAS MAŽELIS, fotografas — vestuvės: spalvota ir juoda balta (ga
li vykti ir į kitus miestus), portretūra, meno darbų nuotraukos ir kiti foto 
patarnavimai. 422 Menahan St. Ridgewood, N.Y. 11237; Tel. HY 7-4677.

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgewood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be 
to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas priei
nama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA - Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. 
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. 36-38-40 Stagg St. Brooklyn, N.Y. 11206; 
ST 2-5938.

LITAS INVESTING CO., INC. — Paskolos geromis sąlygomis. Aukštos pa
lūkanos už indėlius. 86-01 114th Street Richmond Hill, N.Y. 11418, (212) 
441-6799; 6755 S. Western Ave. Chicago, Ill. 60636 (312) 476-2242.
JUOZO ANDRUŠIO Real Estate, Insurance. Apraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax užpil
dymas, Mutual Funds—pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šešta
dieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven N.Y. 11421; VI 7-4477.

JUOZO MISIŪNO GĖRIMŲ KRAUTUVĖ — Galima gauti įvairiausios rū
šies amerikiečių ir importuotų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės 
ir vyno. 103-55 Lefferts Blvd. Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. VI 3-3544.

REPUBLIC GĖRIMŲ KRAUTUVĖ 322 Union Ave. Brooklyn, N.Y. 11211, 
EV 7-2089. Juozas Bružinskas, vedėjas. Didelis pasirinkimas įvairių vynų, 
degtinių, konjakų, midų šventėms bei kitokioms progoms.
S & G MAISTO KRAUTUVĖ. Antanas Vaitkus, vedėjas. 84-09 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N.Y. 11421, VI9-5077; 340 Grand St. Brooklyn, N.Y. 11211, ST 
2-4329. Papigintom kainom priimame užsakymus vestuvėms ir pobūviams. 
Pristatom į namus liet, skilandžius, sūrius. We take all orders special price 
for Weddings and Parties. Home-made Bologna.
SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 200 Orchard St New York, N.Y. 10002, 
AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems—importuotos ir vietinės. 
Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat šilkinės, 
maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir šalikai—geriausios 
rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus patarnavimas paruošiant pakietus į 
Europą. Užeikite ir įsitikinsite!
RICHMOND HILL DORAN’S FLORIST, Inc. 126-15 Liberty Avenue Rich
mond Hill, N.Y. 11419, Tel. 641-9441 - MI 1-7702. Krautuvė atidara kasdien 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.; sekmadieniais nuo 9 iki 5 vai. p.p. Gėlės pa
siunčiamos į visus miestus. Paruošiama vestuvėms, laidotuvėms ir kitom 
progom buketai ir pristatoma į nurodytą vietą arba namus. Savininkai — 
John Doran ir Alice Zupko, kuri kalba lietuviškai ir maloniai patarnauja.
RIMOS IR JUOZO BRUŽINSKŲ SIUNTINIŲ ĮSTAIGA siunčia dovanų 
siuntinius į Lietuvą. Krautuvėje didelis pasirinkimas geros rūšies prekių 
žemomis kainomis. Priimami telefoniniai užsakymai ir sudaromi siuntiniai 
gauti paštu. Užsakomi rusiški automobiliai ir kitos prekės, daniški maisto 
siuntiniai, itališki akordeonai ir nylon’o lietpalčiai. Parūpinami “dolerio 
krautuvių” kuponai. 370 Union Ave. Brooklyn N.Y. 11211; Tel. EV 4-4952.

C. A. VOKET — LIETUVIS ADVOKATAS — 4i-40 74th Street Jackson 
Heights, N. Y. NE 9-6620.
DOVANŲ SIUNTINIAI J LIETUVĄ —Mes siūlome nepalyginamą patar
navimą. Firma Union Tours egzistuoja nuo 1931 m. Per tuos praėjusius 36 
metus nei vienas siuntinys nebuvo grąžintas ir nei vienas nežuvo. Mūsų ilgų 
metų patyrimas leidžia mums ir mūsų kvalifikuotam štabui išpildyti visas 
pareigas, susietas su siuntinių priėmimu, supakavimu, ir tų siuntinių išsiun
timu. Išmėginkite mūsų patarnavimą ir būsite patenkinti. Mes turime didelį 
pasirinkimą įvairių siuntiniams daiktų — geriausių siuntimui ir tai pigiau
siomis kainomis; pas mus gausite visko, ką tik jūs norėsite siųsti draugams 
ir giminėms. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogu — UNION TOURS 
1 East 36th St. New York, N.Y. 10016. Aplankykite mūsų skyrius: Chicago, 
Ill. 2219 W. Chicago Ave. 60622; Los Angeles, Calif. — 344 North La Brea 
Ave. 90036.
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Susiklausymo reikalas
Neseniai buvo paskelbtas A- 

merikos lietuvių sportininkų 
susitarimas, kuriuo atstatyta 
sportininkų organizacinė vieny
bė. Ją buvo suardžius! pernai 
metais krepšininkų grupės iš
vyka Lietuvon. Buvo suardžius! 
tiek, kad atsirado dvi sportinin
kų organizacijos. Laikas, svei
ka nuovoka ir išsiaiškinimas 
privedė prie bendros išvados— 
pasmerkimo anai išvykai — ir 
vienybės kliūtis buvo pašalin
ta.

Kreipiame čia skaitytojų dė
mesį į šį faktą, kurį vertiname 
su pasitenkinimu teigiamai. 
Teigiamai ypačiai šiose aplin
kybėse, kada veikia išcentrinės 
skaldančios jėgos. Sporto žmo
nių dabar pasiektas susiprati
mas lyg patvirtintų aną 
lia tiesa, kad sveikame 
esanti ir sveika dvasia.

bana- 
kūne

Sporto susipratimo fakte vi
sai neliečiamas klausimas, kas 
buvo ar yra didesnis patriotas, 
kas toliau pramatantis politi
kas, kas moraliai ar intelektua
liai labiau kvalifikuotas. Liečia
ma tik bendruomeninio gyve
nimo drausmė, susiklausymas.

Drausmė tarp išeivių tegali 
būti pasiekta savanoriškai, lais
vu pagerbimu autoriteto tų in
stitucijų, kurios yra sudarytos 
ar laisvės reikalui ar bendruo
menės organizacinei tvarkai. 
Prieš aną išvyką savo pareiški
mus buvo paskelbę Vlikas, A- 
merikos Lietuvių Bendruome
nės centro valdyba; Chicagos 
naujai išrinktos bendruomenės 
tarybos nariai taip pat kreipė
si į išvykos organizatorius ir 
dalyvius. Tai buvo visų organų 
apeliacija. Apeliacija į gerą va
lią.

Tie, į kuriuos buvo apeliuoja
ma,turėjo laisvę “sutikti” su 
bendruomenės noru ar “nesu
tikti”. Jie pasirinko antrą ke
lią — bendruomenę ignoravo, 
išsijungė iš bendruomeninės 
drausmės.

i UKMERGĖS GIMNAZIJĄ PRISIMINUS1
t Jos 50 mėty sukakties proga
E (1918-1968)

(3)
Menininkas buvo įdėjęs daug 
darbo į tų paveikslų parengi
mą.

Kūno kultūra pradėta dėsty
ti antrųjų mokslo metų pabai
goje ar trečiųjų pradžioje. Pir
masis kūno kultūros mokytojas 
buvo Ukmergėje stovėjusios 
Lietuvos kariuomenės pulko ka
rininkas; jis gimnazijos salėje 
mokiniam daugiausia dėstė sa
kalų gimnastiką, bet jis trum
pai tebuvo. Po jo kūno kultū
ros mokė civilis, bene rusas, 
kalbėjęs tik rusiškai. Jo pamo
kos buvo labai menkos: jis su
rikiuodavo mokinius ir nužy
giuodavo į kareivines prie ka
riškų turnikų. Vieni mokiniai 
treniruodavosi, kiti šiaip laiką 
praleisdavo. Baigiantis pamo
kai, vėl visi susirikiuodavo ir 
grįždavo į gimnaziją. Pirmas 
muzikos mokytojas buvo pa
skirtas 1921 vėlai rudenį, jau
nas karo valdininkas, jau spė
jęs pasireikšti muzikos kūry
boje Dėdės Juozo slapyvar
džiu, Juozas Bertulis.

Klasių auklėtojai mokiniam 
pranešdavo mokytojų tarybos

Business Office GL 2-2923 

by FRANCISCAN FATHERS

Netrukus buvo patirti kai ku
rie to išsijungimo rezultatai pa
čioje bendruomenėje — tos 
bendruomenės apačiose. Juos 
akivaizdžiai pademonstravo 
Bostono kultūros klubas, kada 
klubo susirinkimui buvo mėgin
ta pristatyti pranešėjais kai 
kas iš tų išsijungusių. Daugu
ma atsisakė klausyti tų, kurie 
ignoravo bendruomenės . susi
klausymą. Tai buvo ženklas, 
kiek klubo nariuose tebebuvo 
gyvas drausmės reikalo pajau
timas.

Rezultatų būta ir kitokių, 
kaip iliustravo Lituanus žurna
lo pavyzdys. Žurnalo vajus ne
susilaukė iš bendruomenės na
rių piniginės paramos, kada jo 
redakcijoje pasirodė esą kai 
kas iš tų, kurie organizavo aną 
bendruomenės susiklausymo ig
noravimą. Kai kurie iš sporti
ninkų tęsė bendruomenės su
siklausymo ignoravimą, bet tuo 
pačiu metu norėjo būti ekspo
nuoti tos bendruomenės iškil
mėse, parengimuose. Taip elg
tis jie turėjo laisvę. Tačiau 
bendruomenė turėjo taip pat 
laisvę — laisvę atsisakyti nuo 
dėmesio tiem, kurie jos susi
klausymą ignoruoja. Tai ne tik 
bendruomenės laisvė, bet ir pa
reiga, diktuojama savigarbos ir 
savisaugos. Kitaip pati bendruo
menė atsidurtų tokioje grėsmė
je, kurioje buvo sporto organi
zacija. Tik apdairus elgesys ir 
abipusis išsiaiškinimas galėjo 
grąžinti susipratimą.

Su pasitenkinimu galima ste
bėti, kaip šiemet dalykas, dėl 
kurio buvo apskaldyta vienybė, 
daugiau išsikalbamas, išsiaiški
namas. Esama įspūdžio, kad tas 
išsiaiškinimas duoda pagrindo 
išvadai, jog yra daug daugiau 
bendro galvojimo nei skirtingo.

Išsiaiškinimo eigą būtų galė
jęs pagreitinti Vlikas, kuris 
pernai spalio mėn. Washingto- 
no konferencijoje buvo prisi-

UKMERGIŠKIS !

priimtus potvarkius ir į pažy
mėjimus surašydavo metų ket
virčių pažymius. Auklėjimo pa
mokų nebuvo, ir mokinių die
nynai nebuvo vedami. Dau
giausia iš kaimų susirinkę pa
augliai bernai (mergaičių buvo 
dar labai mažai, gal koks 
10-15 proc.) buvo gana 'šiurkš
toko elgesio. Perspėjimų ar 
patarimų iš mokytojų pusės ne
buvo, tik už netinkamą elge
sį buvo baudžiama. Tai paste
bėjo naujai atvykęs J. Bertu
lis, ir jis pradėjo mokinius 
“šlifuoti”.

1919 gegužės 3 bolševikus 
išvijus iš Ukmergės, greitu 
laiku miestas tapo lietuvių-len
kų pafrontės vietove. Vienu me 
tu lenkų legijonai buvo jau vi
sai prisiartinę prie Ukmergės. 
Kovose kritę savanoriai buvo 
laidojami Ukmergės parapijos 
kapinėse. Laidotuvės dažniau
siai vykdavo sekmadienį su 
didelėmis iškilmėmis. Laidotu
vių eisenoje dalyvaudavo orga
nizuotai ir mokiniai. Jų choras 
giedodavo suplikaciją “Dievas 
mūsų prieglauda ir stiprybė” 
papunkčiui su karo orkestru.

metų kunigavimo

pradėjo pas žino- 
kun. žalvarnį šė-

ir Lietu

gyvenimą 
neimano-

Kai 1918 birželio 3 arkivys
kupas Pr. Karevičius diakonui 
Feliksui Kapočiui suteikė kuni
gystės šventimus, tur būt jis 
pats nesitikėjo sulaukti minė
tinos 50-ties 
datos.

Darbuotis 
mą rašytoją 
tos parapijoje, kur siautėjo ne 
tik šiltinės epidemija, bet ir 
gaujos užplūdusių raudonar
miečių. 1920 atkeltas į Kauno 
katedrą vikarauti pas kan. P. 
Dogelį, o 1927 paskirtas Prisi
kėlimo naujai kuriamos parapi
jos klebonu Žaliakalny, čia jis 
darbavosi 17 metų iki antrojo 
bolševikų antplūdžio 
vos okupacijos.

Pasekant žmogaus 
per pusę amžiaus, 
ma visko net į knygą surašyt, 
tad gal geriau sustoti ties tais 
neeiliniais darbais, turint gal
voje kunigo darbų nesibaigian
čią eigą.

Kas ilgesnį laiką nuo to me
to, kai Lietuvos vyriausybė pa
sitraukė iš Vilniaus į Kauną, 
gyveno Kaune, gerai prisimena 
Žaliakalnio gyventojus. Lietu
vių tenai mažai tebuvo, gal 
daugiau aplenkintų ar lenkais 
save laikiusių. Nuo 1919 metų 
pradžios, Lietuvos vyriausybei 
besikuriant ir besiplečiant, lie
tuvių skaičius sparčiai augo, 
tad sutilpti žemutiniame mies
te buvo labai sunku. Daugelis 
tad stengėsi kurtis Žaliakalny. 
Po dvidešimties metų jis išau
go į gražų Kauno priemiestį.

Čia ir prasidėjo didžioji Ža

ėmęs pareigą paaiškinti Cleve- 
lando konferencijos sutarimus, 
bet lig šiol to nepadarė. Būtų 
galėjęs pagreitinti ir bendruo
menės garbės teismas, kurio 
rankose atsidūrė Clevelando 
veikėjų byla, jei greičiau būtų 
inešes aiškumo.4. C

giąs nuomones dėl bendruo
menės apačiose jaučiamos 
drausmės, dėl viršūnėse susvy
ravusios drausmės, dėl reikalo 
aiškintis, kol nevėlu, surašėm 
paskatinti pasikalbėjimo su vie
nu iš bendruomenės vadovybės 
narių, kuris teiravosi mūsų' 
nuomonės. Ačiū jam, kad tei
ravosi, rinko nuomones iš kitų 
ir tuo keliu kanalizavo reikalą 
susipratimo, ne įtampos, link
me.

Tai buvo įspūdingos laidotu
vės, ir drauge tautiškos de
monstracijos, kurios ne vie
nam paliko gilų neišdildomą 
įspūdį. Dar ir šiandien prisi
minus, iškilmingų eisenų vaiz
dai stovi akyse ir graudulingų 
maršų aidai tebeskamba ausy
se.

Kovoje su besiveržiančiu į 
kraštą priešu dalyvavo ne tik 
reguliari kariuomenė, kurią 
daugiausia sudarė savanoriai, 
bet ir kaimuose suorganizuoti 
šauliai. Jų ypatingai nekentė 
lenkai, užimtose Lietuvos sri
tyse suradę šaulius, juos tuoj 
pat sušaudydavo. Berods, kun. 
F. Daniusevičiaus iniciatyva ir 
Ukmergės gimnazijoje buvo su
organizuotas 'šaulių būrys, kurį 
sudarė vyresnių klasių moki
niai: Kazys ir Juozas Blusiai 
(pastarasis vėliau išėjęs į kuni
gus, savo pavardę pakeitęs į 
Blutis), St. Markauskas, Justi
nas ir M. Mikalojūnai, Alfon
sas ir Pranas Pauliukoniai 
(1941 Pranas ištremtas į Sibi
rą ir ten nukankintas), Tuma- 
vičius, K. Vaidakavičius ir kiti. 
Dažnai iš ryto atėję į klasę ir 
pamatę tuščias suoluose vietas, 
suprasdavome, kad mūsų drau
gai yra išvykę atlikti, kariškų 
uždavinių. Po pamokų šauliai 
mokiniai buvo šaukiami kariš
kiem pratimam. Jų pareigos 
buvo nelengvos: reikėjo atlikti 
du uždavinius — mokytis ir 
budėti krašto laisvės sargybo
je.

Kan. Felikso Kapočiaus kunigystes 50 mėty sukaktis

liakalnio klebono misija — su
kurti naują parapiją. Tą darbą 
be triukšmo ir skardenimosi 
kun. F. Kapočius atliko su sa
vo pasirinktais talkininkais 
veik niekeno nepastebėtas.

Vyskupo kurija, tiesa, pasky
rė jį Kauno dekanu ir kiek vė
liau — kapitulos kanauninku, o 
krašto vyriausybė suteikė jam 
Gedimino ordiną.

Pamaldos pradžioje buvo lai
komos viename tų medinių na
mukų, kurių didesnysis buvo 
pašventintas laikine koplytėle, 
antrajam, perpus mažesniame, 
prisiglaudė kunigai, kurių 
skaičius taip pat išaugo net iki 
penkių, nes parapija augo. Sek
madieniais buvo laikomos mi
šios nuo 6:30 vai. ryto iki 1 v. 
popiet. Labai populiarios buvo 
'paskutinės, pramintos “tingi
nių mišiomis”. Jas ypatingai 
vertino valdininkai; išklausyti 
dažnai ateidavo ir tie, kurie se
niau vis “to laiko nesurasda
vo” laiku ateiti į pamaldas.

Per kiekvienas mišias, kaip 
paprastai, būdavo daromos rin
kliavos, ir visuomet jos būda
vo gausios. Matė žmonės, kad 
vieton mažvčio namelio buvo 
pastatyta tris kartus erdvesnė,

Kanauninkas Feliksas Kapočius

Metai iš metų augo mokinių 
skaičius. Jau 1919 rudenį ati
darytos dvi pirmosios klasės, 
kurias yra baigę pedagogas 
Petras Maldeikis ir kalbinin
kas Leonardas Dambriūnas. 
Kiekvienais metais buvo atida 
romą nauja parelelė klasė. 
Gimnazijos patalpose pradėjo 
nebesutilpti klasės, reikėjo 
dirbti dviem pamainom arba 
ieškoti patalpų už gimnazijos 
sienų. Patalpų klausimas buvo 
išspręstas 1938 pastačius nau
jus gimnazijos rūmus.' Uk
mergės gimnazija pavadinta 
prezidento Antano Smetonos 
vardu.

1939 pavasarį naujuose gim- , 
nazijos rūmuose vyko visos Lie
tuvos gimnazijų varžybos, į 
kurias buvo suvažiavę daug 
gražaus jaunimo: geriausi gim
nazijų sportininkai, tautinių 
šokių šokėjai, choristai ir dek
lamatoriai. Tai buvo 1935 Švie
timo Ministerijos įvestos gim
nazijų varžybos, kurios pra
džioje buvo rajoninės, o pas
kutiniais metais buvo sureng
tos visos Lietuvos
Krepšinio komandos, bėgikai, 
šokėjai į aukštį ir į tolį, tau
tinių šokių grupės, chorai ir 
deklamatoriai rungęs dėl pir
mų vietų. Tai buvo didelė 
mokslus einančio jaunimo pa
vasario šventė, kuria domėda
vosi ir vietos visuomenė.

Laikui slenkant, keitėsi Uk
mergės gimnazijos mokytojai 
ir pati vadovybė. 1926 direkto

bendrai.

iki

ke-
ne-

nauja bažnytėlė be jokių praš
matnumų, bet švari ir šviesi, o 
kunigai vis tebegyveno aname, 
geradario su sklypais padova
notame namuke, kuris ir ge
ram vištininkui nebūtų buvęs 
“erdvus”’. Kan. F. Kapočius ja
me išgyveno nuo 1927 
1944 vidurvasario.

Darydamas rinkliavas po 
lis kartus, klebonas viešai 
pasakojo žmonėm, ką jis galvo
jo. O jis sugalvojo ir įvykdė 
savo didžiausią svajonę: Prisi
kėlimo parapijoje Kaune pasta
tyti Kristaus Prisikėlimo kated
rą, kuri amžius liudytų Lietu
vių tautos prisikėlimą laisvam 
ir nepriklausomam gyvenimui. 
Vertinant tai ne vien religiniu, 
bet ir tautiniu mastu, buvo di
delė retenybė, nes paminkli
nės bažnyčios pastatymas su į- 
rengimais siekė tris 
lity! Po Vytauto 
vardo muziejaus tai 
ras toks pastatas.

1934 pradėta Prisikėlimo 
bažnyčia su jos toli žvelgiančiu 
bokštu 1940 jau buvo pastaty
ta, tik vidus neįrengtas, nors 
visi paruošiamieji darbai jau 
buvo atlikti.

Kiekvienas supranta, kad to

milijonus
Didžiojo 

buvo ant-

rius J. Baronas buvo paskirtas 
Švietimo Ministerijos aukštes
niųjų mokyklų departamento 
direktoriumi, o jo vietą užėmė 
Kazys Ambraziejus. Po kelerių 
metų pastarajam susikompromi
tavus dėl neteisėtų išduotų 
keletos atestatų, direktoriaus 
pareigom paskirtas buvęs tos 
gimnazijos mokytojas J. Žu
kas, po metų istorikas Švoba. 

(Bus daugiau)

Prisikėlimo bažnyčia Kaune, pastatyta kan. F. Kapočiaus rūpesčiu. Dabar paversta į televizi
jos fabriką.

kiam sumanymui neužtenka 
drąsos bei pasitikėjimo, bet, 
svarbiausia, reikia ryžto ir ge
ležinės ištvermės tokį projek
tą įvykdyti. Ir įvykdė, pasiek
damas net Ameriką su simbo
linėmis plytelėmis, tik neteko 
nugirsti, kiek jų čionykščiai lie
tuviai išpirko . ..

Su kan. F. Kapočiaus vardu 
siejasi ir kiti neeiliniai darbai. 
Pirmas tautinis Eucharistinis 
kongresas Kaune ivyko Prisikė
limo parapijos ribose. Lietuva 
tuomet buvo paaukota Švenč. 
Jėzaus Širdžiai (1934 liepos 1). 
Nors šitam darbe talkininkavo 
visi Kauno ir artimiausių vie
tovių dvasiškiai, bet didžioji at
sakomybės našta slėgė 
Kaoočiaus pečius.

To istorinio įvykio 
mentą pasirašė Kauno 
vyskupas metropolitas Juozapas 
Skvireckas su kitais Lietuvos 
vyskupais ir dvasiškiais ir res
publikos prezidentas Antanas

kam F.

doku- 
arki-

KUR GAUTI JUBILIEJINIU VOKU?
Kaip iš spaudos žinoma, J - 

nis Finansų Komitetas išleido 
Lietuvos nepriklausomybės at- ■ 
kūrimo penkiasdešimtmečio su
kakčiai atžymėti vokus ir ženk
lus, kurie šiais metais turėtų 
būti naudojami kiekvieno lais
vajame pasaulyje gyvenančio 
lietuvio koresponduojant.

Šie ir kiti propagandiniai 
JFK leidiniai šių metų pradžia- , 
j e išsiuntinėti LB apylinkių v- 
bom bei kai kuriose vietovėse i 
susiorganizavusiem JFK sky- i 
riam, kad būtų platinama mū- j 
sų visuomenėje.

Paskutiniame JFK posėdyje, 1 
kuris įvyko balandžio pabaigo- i 

kad mūsiškei vi- ] 
suomenei apie JFK leidinius iš 
spaudos yra žinoma, kai kas tei
raujasi net laiškais centrinia
me JF Komitete,

kur galima gauti jubiliejinių 
vokų
ir kitų propagandinių leidinių. 
Vadinas, atsakingieji asmens, 
gavę su dail. J. Subačiaus pra
smingu piešiniu atspausdintus 
jubiliejinius vokus, vokam 
ženklus, propagandinius ženk
lus klijuotinus ant automobi
lių, jau bent porą mėnesių lai
ko pas save, neieškodami bū
dų savoj vietovėj juos pateikti 
lietuviškai visuomenei.

Ar tai įvykdyti labai sunku, 
ar tik paprastas apsileidimas? 
Tikriau — tai abejingumas ju
biliejinių metų požiūriu gana 
svarbiam savam reikalui.

Anot JFK pirmininko prel. 
J. Balkūno, Komitetas suplana
vo ir išleido čia minimus jubi- 
liejinus-propagandinius leidi
nius todėl, kad mano tuo bū
du įjungsiąs į Lietuvos laisvės 

Smetona su vyriausybės na - 
riais, kariuomenės vadovybe, 
V. D. Universiteto atstovais ir 
kt.

Kan. F. Kapočius pasireiškė 
ir tremties metais visuomeninė
je veikloje. Vatikanas, rūpinda
masis tremtinių dvasinių reika
lų patvarkymu, lietuvių tremti
nių dvasiniam reikalam vado
vauti parinko kan. F. Kapočių. 
Ir čia, kaip anąmet Žaliakalny, 
jis suorganizavo Misijos centrą 
Kirchheim-Tecke, netoli nuo 
Stuttgarto. Žmonės grožėjos 
ir sakė, kad jo įstaiga daugiau 
į nunciatūrą panaši negu į mi
siją. Tokios neturėjo nei lat
viai, nei vengrai. Jis susirado 
savo įstaigai reikalingus bend
radarbius ir vykdė jam patikė
tą darbą.

Kan. F. Kapočiaus sunkumai 
prasidėjo atvykus Amerikon, 
kol susirado pastovesnę pasto
gę pas airius — Angelų Kara
lienės vardo parapijoje, River
dale, viename Chicagos prie
miesčių.

Dr. Petras Mačiulis

kovos metų talką kiekvieną 
laisvajame pasaulyje gyvenan
čią lietuvišką šeimą, kiekvieną 
lietuvį patriotą, kurio paja
mos neduoda galimybės Lietu
vos laisvinimo reikalam aukoti 
stambesnę sumą.

Reikia pripažinti, tai puikus 
suplanavimas: aukų lapais au
koja labiau pasiturintieji, o 
JFK leidinius įgyja ir vartoja 
kiekvienas lietuvis, tuo prisidė
damas prie Lietuvos laisvini
mo bylos propagavimo laisvaja
me pasaulyje.

Tik atsakingieji asmens pri
valo nugalėti savo nerangumą 
ir rasti galimybės pasiūlyt JFK 
leidinius kiekvienam lietuviui.

Paskutiniame savo posėdyje 
JF Komitetas nutarė pakartoti
nai paraginti atsakinguosius 
vietovių vadovus suaktyvinti 
savo veiklą, o taip pat tirti ga
limybes, kad JFK leidiniai bū
tų pardavinėjami ir per dau
gelyje vietovių esančius spau
dos platintojus.

Posėdyje JFK pirmininko bu
vo pasakyta, jog jis turįs ži
nių, kad latviai šių jubiliejinių 
metų reikalam jau yra sutelkę 
per 80,000 dol., o tuo tarpu 
JFK kason ligi šiol teįplaukė 
tik vos 15 proc. užplanuotos su
mos.

Užsibrėžtas JFK tikslas dide
lis ir kilnus. Vertėtų visiem at
sakingiesiem sukrusti, kad už
simota mūsų veiksniam šiem 
metam reikalinga 100,000 dol. 
suma kaip galima greičiau bū
tų sutelkta. Reikalui esant, ra
šyt adresu: United Lithuanian 
Finance Committee, 29 West 
57th Street, New York, N.Y. 
10019. (Inf.)
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New Yorko skautai motinos dieną į bažnyčią eina su vėliavomis. Nuotr. Don. šulaičio

LATVIŲ PARODA NEW YORKE

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS N. Y. SKAUTŲ TARPE
Gegužės 12, Motinos die

ną, įvyko New Yorko Neringos 
ir Tauro tuntų iškilminga su
eiga. Apreiškimo parapijos baž
nyčioje 11 vai. abiejų tuntų 
^Kautai-ės dalyvavo mišiose. 
Po pamaldų buvo bendri su tė
veliais pusryčiai. Papusryčiavę 
skautai išsirikiavo iškilmingai 
sueigai. Sueigos metu s. v. 
kand. si. Antanas Miklas ir s. 
v. si. Algirdas Šimukonis pa
kelti į vyr. skiltininko laipsnį.

Nemažas būrys skautiško jau
nimo davė ižodi. Tai: skauto 
— Arūnas Jankauskas, skau
tės — Renata Baliūnaitė, Rita 
Bichnevičiūtė, Nida Gureckai- 
tė, Rūta Kiaunytė, Dalia Jasai- 
tytė, Kristina Kizlauskaitė ir 
Vida Šlapelytė, paukštytės — 
Daina Šulaitytė ir Daina Jurku
tė.

Taip pat buvo progos pa-

LIETUVIŲ FOTO ARCHYVAS 
RUOŠIA DOKUMENTINĮ 

FILMĄ “DVYLIKA"

Lietuvių Foto Archyvas ruo
šia dokumentinį filmą vardu 
“Dvylika”, kuris turėtų pasiro
dyti ‘šių metų pabaigoje. Tai 
būtų bene pirmoji planinga pa
stanga pasitelkti kamerą lietu
vių išeivijos dokumentacijai 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. Pradžioje nutarta visą dė
mesį sukaupti į vyresniąją kar
tą ir filmu pristatyti dvylika 
ryškesnių jos profilių — 12 
meno, politikos ir visuomeni
nio darbo veikėjų.

Senoji, garbingoji gvardija 
netrukus taps legenda, ir būtų 
didžiai nuostolinga, jeigu jos 
balsai negrįžtamai nuaidėtų į 
erdvę, kaip jau atsitiko su Vin
cu Krėve, Broniu K. Balučiu, 
Kazimieru V. Banaičiu, su pas
kutiniaisiais nepriklausomybės 
akto signatarais . .. Deja, nesu
skubome pasirūpinti jų vaizdi- 
niu-garsiniu palikimu, dar ne
spėjome susivokti naujose fil
mo ir plokštelės galimybėse. 
Toji spraga bus visados junta
ma ir apgailestaujama.

Pirmieji planuojamo filmo 
projektai buvo aptarti šią žie
mą ir balandžio mėnesį prasi
dėjo filmavimo darbai. Šiuo 
tmetu redaguojama filminė— 
garsinė medžiaga kan. Mykolo 
Vaitkaus ir Vaclovo Sidzikaus
ko fragmentam. Netrukus nu
matoma filmuoti prof. Juozą 
Žilevičių, PLB pirmininką Juo
zą Bachuną ir kitus.

Filmas “Dvylika” sukamas 
16 mm. juostoje — garsinis ir 
spalvotas. Jo rodymo laikas bū
tų apie pusantros valandos, 
kiekvienam fragmentui s k i- 
riant 6-7 minutes. Filmą reži
suoja Birutė Pūkelevičiūtė, prie 
kameros — Algimantas Kezys, 
S. J., garsą tvarko Jonas Ra
lys.

Tikimasi, kad išeivijos visuo
menė parodys šiam žygiui jau
traus prielankumo ir jį visoke
riopai parems.

sveikinti net 5 naujas 
skautes, prieš savaitę

vyr. 
davu

sias vyr. skautės įžodį, būtent: 
psl. Violeta Alilionytė, si. Eu
genija Garunkštytė, si. Danu
tė Leveckytė, si. Aldona Samu- 
šytė ir si. Joana Strazdytė. 
Sėkmės naujom vyr. skautėm!

S. v. kand. psl. Kastyčiui Fi
liui pasitraukus iš Šarūno ri
ves adjutanto pareigų, nauju 
adjutantu paskirtas skautas 
Saulius Siemaška, d-vės iždinin
ku — skautas Gintaras Miklas. 
Gintaras Miklas taip pat įsigijo 
Il-ro patyrimo laipsnį.

Sueigos metu si. Gražina Sie- 
maškaitė ir vyr. sk. si. Aldona 
Samušytė skaitė rašinį, skirtą 
motinom. Dideli ir maži skau- 
tai-ės visas mamytes papuošė 
pavasario gėlėmis.

Vėliavų išnešimu baigėsi iš
kilminga sueiga, ir škautai-ės 
kartu su tėveliais ir svečiais su

Dviejų paukštyčių įžodis, iš k. į d. — Daina šulaitytė ir Daina Jurkutė. Nuotr. Don šulaičio

sibūrė laužui. Daina — “Lauže
lis, lauželis ...” laužą atidarė 
poetė O.B. Audronė. Brolių ir 
sesių pravedamos dainos dar
niai nuskambėjo. Dainoms a- 
kordeonu pritarė J. Blažaitis.

Nuskambėjus “Ateina nak
tis”, prieš išsiskirstant, visi tu
rėjo progos pamatyti skautam 
padovanotus dail. V. K. Jony
no 3 paveikslus: Gėlės — alie
jus, Paryžius — litografija ir 
Alley Pond — litogr., taip pat 
ir skulptoriaus V. Raulinaičio 
padovanotą skulptūrą — Dar 
kartą valio. Visi minėti kūri
niai leidžiami loterijon skautų 
naudai. B.K.

Red. prierašas. Eilė skautų 
tėvų kreipėsi j redakciją, pa- 
reikšdami savo kartų nepasi
tenkinimą, kad lietuviškose pa
maldose lietuviam skautam pa
mokslas buvo pasakytas angliš
kai. .......... -

New Yorke Sheraton-Atlan- 
tic viešbutyje, Broadway ir 34 
St., gegužės 18-22 Amerikos 
Latvių Draugija ir Latvių Or
ganizacijų Taryba New Yorke 
surengė parodą, kuria atžymė
jo Latvijos nepriklausomybės 
50 metų sukaktį. Paroda iškil
mingai buvo atidaryta gegužės 
18, sukviečiant spaudos atsto
vus ir įvairių tautybių svečius.

Rengėjai norėjo visu pločiu 
pristatyti Latviją ir jos proble
mas, tad vienoje salėje išstatė 
visko po truputį. Buvo ir dai
lės skyrius, kuriame buvo išsta
tyta apie 30 paveikslų ir kele
tas skulptūrų, kampelis Latvi
jos teatrui pagerbti, Rygos ar
chitektūra, nuotraukos ir diag
ramos iš Latvijos nepriklauso
mo gyvenimo, istorinė dalis. 
Platus skyrius apie Latvijos ge
nocidą, — pirmosios bolševikų 
okupacijos padarytus žiaurius 
žudymus, žmonių naikinimus.

Prisiminta ir tautodailė, iš
statyta latvių tautiniai drabu
žiai, papuošalai, audiniai.

Šiam dideliam tūriui buvo 
paieškota ir forma. Salėje bu
vo pastatytos visai naujos deko
ratyvios sienos, padaryta sko
ningai ir išplanuotai. Pagrindan 
buvo paimta skritulys. Tokie ke
li skrituliai buvo sukurti salės 
plote, pastatant dekoratyvias 
sienas. Darbas apgalvotas, ge
rai išplanuotas, kiekvienas eks
ponatas padėtas taip, kad jis 
kuo geriausiai atrodytų.

Daugiausia buvo išstatyta di
delių nuotraukų. Jos paimtos 
iš laikraščių, pvz. bolševikinės 
žudynės, labai išdidintos. Kai 
kur ir dekoratyvinės sienos bu
vo apklijuotos . didelėm nuo
traukom, kurios vaizdavo latviš
ką audinį. Buvo pastatyta sie
nų, kurios atrodė, lyg būtų pa
darytos iš cemento. Visi įrašai 
padaryti gražiai ir tvarkingai.

Teatro skyriui buvo padaryti 
net dekoracijų Modeliai, žymie
ji artistai savo vaidmenyse už

klijuoti ant kubų ir sukrauti 
krūvom. Visa sudarė savotiškai 
margą architektūros vienetą.

Tapybai buvo skirta bene 
daugiausia vietos, bet'jos tebu
vo išstatyta apie 30 paveikslų. 
Ieškota įvairumo, net Latvijos 
nepriklausomus laikus siekta 
(dail. Augustus Annus, kuris 
buvo vienas iš parodos rengėjų, 
prof. Lieberts, miręs New Yor
ke). Dominavo tapyba, grafi
kos išstatyta vos keli paveiks
lai.

Parodos įrengimas su visom 
dekoratyviom sienom atsiėjo a- 
pie 5,000 dol. Pvz., vien 
auksuotos iškilusios raidės 
navo 900 dol.

Paroda bus kilnojama 
miesto į miestą. Tuo nori su
dominti Amerikos visuomenę. 
Išleido informacinį leidinį ang
lų kalba. Leidiny sudėta viso 
ko po truputį, — nuo istori
jos laikų, miestų, pramonės, 
iki meno ir mokslo.

Lėšos parodai paimtos iš 
specialių fondų, kurie išaugo 
šiem sukaktuviniam metam. 
Latviai jautriai reagavo į nepri
klausomybės sukaktį ir jai at
žymėti sudėjo 
sumas.

Kiek tokia 
reikšmės, jau
Paroda nepatrauks Amerikos 
didžiosios spaudos dėmesio. 
Apie ją gali parašyti daugiau 
lokaliniai laikraščiai. Pamatys 
ir vienas kitas amerikietis, bet 
ne masė.

Daugiausia parodą lankys sa
vieji. Vyresniesiem tai bus ma
lonus sentimentas. Jaunajai 
kartai vaizdžiai primins seną
ją tėvynę ir jos vargus.

Parodą verta aplankyti ir lie
tuviam. Kai ji bus išstatyta ki
tuose miestuose, nesigailėkit 
valandėlės laiko. Bus įdomu pa
žinti ir jų meną ir istoriją.

(P-j.)

pa- 
kai-

iš

gana stambias

paroda turės 
kitas klausimas.

ALDONOS KEPALAITES TOWN HALL 
REČITALIO PROGA

Pianistės Aldonos Kepalai- 
tės vardas bei jos maloni as
menybė mūsų^ plačiai visuome
nei yra gerai pažįstami. Pianis
tė yra dažnai kviečiama kon
certuoti įvairiose lietuviškose 
kolonijose. New Yorko bei a- 
pylinkės parengimai beveik nė 
vienas nepraeina be jos. Tai 
skambina solo, tai akomponuo- 
ja choram bei solistam. New 
Yorko amerikiečių muzikų, 
ypač jaunesnių pianistų bei 
kompozitorių ratelyje, A. Kepa- 
laitė yra vertinama kaip aukš
to lygio pianistė, ir jie pianis
tę remia, gausiai atsilankyda
mi į jos koncertus.

Be šių įvairių įsipareigoji
mų lietuviškoje visuomenėje, 
A. Kepalaitė kas du metai su
rengia savo solo rečitalį Town 
Hall, Manhattane. Kiekvienam 
koncertui parengia visiškai nau
ją programą.

Šių metiį Town Hall rečitalis 
įvyko kovo 30. Gausiai publi
kai klausant, pianistė savo su
dėtingą programą išpildė pui
kiai.

Kadangi Town Hali salė New 
Yorko kultūros ir muzikos gy
venime yra svarbus centras, 
tad New York Times laikraš
tis į Town Hall koncertus pa
prastai atsiunčia savo muzikos 
kritikus. A. Kepalaitės rečitaly
je dalyvavo New York Times 
muzikos kritikas, bet per laik
raščio redakcijos apsirikimą 
kritika buvo pamesta, ir ji 
laikraštyje nepasirodė. A. Ke
palaitės menedžeris N. J. Sea- 
man, norėdamas pataisyti šį 
nesusipratimą, pasiūlė .A. Ke- 
palaitei pakartoti savo progra
mą, jam padengiant visas kon
certo išlaidas. Tad antrasis A. 
Kepalaitės rečitalis, pakarto
jant kovo mėn. programą, įvy
ko gegužės 18 toje pačioje 
Town Hall.

Pianistė atliko sudėtingą

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. L. Šveikauskas — 
Attorney-at-Law, Co-operative Bank 
Plaza, 1864 Centre St., West Roxbury, 
Mass. 02132.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

KOKS NAMŲ DYDIS 
ĮVAIRIOSE MIESTO DALYSE

Klausimas
Turime viename mažame, 

bet “greitai augančiame” mies
tely žemės sklypą. Tas sklypas 
yra labai geroj vietoj. Mes pa
tys turime dviejų butų namus 
kitoj miestelio daly: viename 
patys gyvename, kitame mūsų 
duktė su šeima. Už tą tuščią 
sklypą mokame mokesčius ir 
mokėjome per daugelį metų. 
Sumanėme pastatyti dviejų bu
tų mūrinius namus ir išnuo
moti abu butu, tokiu būdu, sa
kome, nuomininkai išmokės na
mų statybai paimamą pasko
lą (mortgage). Susitarėme su 
kontraktorium — statybininku, 
kad pastatytų namus, sulygome 
kainą, padarėme planus ir brai
žinius ir viskas, atrodo, buvo 
tvarkoj.

Už kelių savaičių gavome 
raštą iš miestelio savivaldybės 
kad neduoda mums statybai 
reikalingo leidimo (building 
permit), nes mūsų sklypas, 
nors gilus, nėra užtenkamai 
platus dviejų šeimų namam pa
statyti. Sako, jei norite, galite 
pastatyti vienos šeimos na
mus. Bet, žinoma, vienos šei
mos namus pastatyti būtų gry
nas nuostolis.

Mūsų kontraktorius mums 
patarė pasiimti advokatą. Sa
ko, jis tuoj jums išrūpins lei- 

ir įvairią programą: Schumann 
“Kreisleriana” op. 16, Chopin 
“Ballade in A—flat Major” op. 
47 ir ‘Scherzo in E Major” op. 
54, Mendelssohn “Fantasy in 
F. Sharp Minor” op. 28, Fau- 
re “Nocturne in D flat Ma
jor”, dvi “Preludes” op. 103, 
“Barcarolle in D flat Major” ir 
Prokofiev “Sonata N o. 
3 in A minor” op. 28.

Pianistės kruopštus techniš
kas pasiruošimas, apgalvota 
kompozicijų interpretacija ir 
ypatingai laisvas ir nesuvaržy
tas skambinimas padarė šį kon
certą tikrai aukšto muzikinio 
lygio. Šis koncertas buvo vie
nas iš puikiausių ir nuoširdžiau
sių, girdėtų šiais metais New 
Yorke. (N. U.)

pralo-
ėmė

bran-

Kad būtų linksmiau...
Kaklaraištis ir virvė

Viename subuvime, kur da
lyvavo ir Markas Tvenas, že
mės spekuliantas, kuris 
bo plėšdamas indėnus, 
girtis:

— Aš visada rengiuos 
giausiais drabužiais.

Visi sužiuro į jį. O tas tur
čius, norėdamas įrodyti, jog 
jis tiesą sako, švelniai pačiu
pinėjo savo kaklaraištį ir tarė:

— Pasižiūrėkite į šį daikčiu- 
ką.Puikus, tiesa? Jis kainuo
ja dvidešimt penkis dolerius.

Markas Tvenas piktai pa
žvelgė į jį ir pasakė:

— Pas mus taip jau priimta, 
kad pačius brangiausius kak
laraiščius nešioja tie, kuriems 
ant kaklo pakaktų paprastos 
virvės. .

Ankstesnis
— Panele, kai aš pabundu, 

pirmiausia prisimenu jus.
— Pone, jūsų draugas man 

tą patį sako.
— Taip, bet aš anksčiau už 

jį keliuosi. 

pra- 
atsi- 
200

tada

dimą. Jis mums parekomenda
vo savo pažįstamą advokatą ir 
mes kartu su juo nuėjome pas 
tą advokatą. Pirmą kartą, kaip 
tik atsisėdome, advokatas pa
prašė iš mūsų 200 dolerių 
rankpinigių; sako, iš visų kli- 
jentų reikalaująs “retainer”, ki
taip jis atsisakąs reikalą 
dėti. Mum buvo nepatogu 
sakyti ir vyras jam davė 
dolerių čekį.

Praėjo beveik mėnuo, 
gavom laišką, kad būsiąs su
šauktas susirinkimas mūsų rei
kalui svarstyti. Visi nuėjome ir 
mūsų advokatas ten buvo. Su
sirinko pilna salė žmonių ir vi
si pradėjo piktai priešintis mū
sų reikalui. Sako, bus pavojin
ga ten statyti dviejų šeimų na
mus. Iš esmės, toj pačioj gat
vėj yra keletas dviejų šeimų 
namų ir niekas jų neliepia 
griaut. Ypatingai priešinosi vie
nos vietinės sektinės bažnyčios 
parapiečiai, nes jie anksčiau 
buvo bandę pirkti iš mūsų skly
pą bažnytėlei statyti. Mes atsi
sakėme jiems parduoti, todėl 
jie mums keršijo.

Trumpai ir drūtai, leidimo 
negavome, dviejų šeimų namų 
statyti mes negalime, advoka
tas sako, kad į teismą su tokiu 
reikalu eiti negalima, o jis, be 
to, dar pristatė mums sąskaitą 
už 100 dolerių. Kontraktorius- 
statybininkas pristatė mums są
skaitą už braižinius ir mes iš 
to viso reikalo skylę kišenėje 
teturim.

Pasakyk Tamsta mums, ko
dėl negalima statyti dviejų bu
tų namų ten, kur yra keletas 
dviejų šeimų namų, ir kodėl ad
vokatas, žinodamas, kad nie
kas iš to neišeis, ėmė mūsų pi
nigus ir dar daugiau prašo.

A.S., Massachusetts

Atsakymas
Kiekvienas miestas ir mies

telis turi savo “zoning by
laws”. Pagal tuos įstatus mies
to savivaldybė paskirsto miestą 
arba miestelį “zonomis” ir nu
stato, kurioj zonoj galima sta
tyti vienos šeimos namus, ku
rioj zonoj — dviejų arba dau
giau butų namus ir kuri zona 
bus skaitoma “business”, 
“light manufacturing” arba 
“manufacturing” dalimi ir t. t. 
Taip skirstant miestą zonomis, 
dažnai daromos išimtys “egzis- 
tuojantiem” pastatam arba pre
kybos įmonėm (non-conform- 
ing use). Tačiau naujų tokių 
pastatų arba prekybos bei pra
monės įmonių neleidžiama sta
tyti ar kurti. Kartais galima iš
rūpinti vadinamus “variances”, 
t.y. išimtis. Tokių išimčių “da
vimas” arba “nedavimas” pri
klauso nuo miesto pareigūnų, 
paprastai vadinamų “board of 
appeals”. Tokie pareigūnai la
bai skaitosi su “kaimyninių na
mų” savininkais ir jų nuomo
nėmis. Jei yra daug pasiprieši
nimo, — “board of appeals” 
dažnai tokius prašymus, kaip 
Tamstų, atmeta.

Aš manau, kad Tamstų ad - 
vokatas bus padėjęs visas gali
mas pastangas Tamstom išrū
pinti reikalingą leidimą, bet, 
matomai, kaimynų pasiprieši
nimas buvo perdidelis. Galėjo 
ir kitos aplinkybės prisidėti, 
kaip, pav., kiek ploto “trūko” 
Tamstos sklypui iki reikalau
jamo dydžio ir pan.

Tamstos negalite norėti, kad 
Tamstų advokatas dėtų pastan
gas ir gaištų savo laiką be at
lyginimo. Jis dirbo Tamstų 
naudai ir už tai jam turi būti 
atlyginta.

4
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NUO DARBŠTAUS AUKŠTAIČIO IKI GENOCIDO
Sekmadienio, gegužės 26 d. 

vakare Jaunimo centro didžio
ji salė buvo pilna žmonių. Šį 
Kartą juos sutraukė ne išidlus 
koncertas ar vaidinimas, bet 
“Mūsų Lietuvos” keturiu tomu 
veikalo pristatymas ir jo auto
riaus, darbštaus plunksnos vy
ro, Broniaus Kviklio pagerbi
mas. Šią daug visuomenės dė
mesio susilaukusią knygos 
šventę rengė Akademinis Skau
tų sąjūdis, kuriam autorius pri
klauso nuo pat jaunystės.

Knygos šventės proga auto
rius buvo pakeltas į ASS gar
bės narius, jis susilaukė dauge
lio sveikinimų, įteikta eilė do
vanų. Veikalą pristatė svetys 
iš Mew Yorko — geografas An
tanas Benderius, kurio kalbą 
skautai akademikai iliustravo 
ištraukom iš “Mūsų Lietuvos”. 
Sol. Nerija Linkevičiūtė su pia
nistu A. Vasaičiu atliko koncer
tinę šventės programą, o Br. 
Kviklys savo žodyje dėkojo šim
tams bendradarbių, atėjusių Į 
talką ruošiant didžiuli veikalą 
apie Lietuvą.

Į šventę buvo atvykęs ir 
“Mūsų Lietuvos” leidėjas J. Ka
počius, už šį darbą iš visų susi
laukęs daug padėkos kompli
mentų. Įėjimas buvo nemoka
mas, o visi svečiai, kurių susi
rinko keli šimtai, skautų aka
demikų buvo vaišinami kava ir 
pyragais.

Kaip žinome Br. Kviklio “Mū
sų Lietuvos” išėjo keturi to
mai, viso apie 3,000 pusi, ir 
apie tiek pat fotografijų. Ypač 
daug nuotraukų darytų dabarti
niu laiku okup. Lietuvoje. Per
žvelgę visus keturi tomus, ne
rasime kampelio, kuris nebūtų 
aprašytas ar autoriaus aplanky
tas. O kiekvienos Lietuvos vie
tovės aprašyme randi nemažai 
istorinių žinių, dažnai legen
domis ir padavimais apipintų, 
čia tau pro akis praplaukia ne
priklausomybės laikotarpis, pas
kui okupacijų metai, kur 
kruopščiai, kiek tik šaltiniai 
leido, suregistruoti genocido 
momentai, okupantų bolše-

Kultūros židinio pradinio plano modelis, darytas archif. Adolfo Tyliaus. Planuojama sali, fituiniatinės mokyklos 
patalpos, organizacijoms kambariai, biblioteka, meno galerija, Spaustuvės, redakcijų bei administracijų patalpos, 
koplyčia, vienuolynai, šis planų modelis bus toliau vystomas ir tobulinamas, tiek viduj, tiek ilorėj.

Nuotr. R. Kisieliaus

Mielas Lietuvi, JAU LAIKAS— paremk Pranciškonų pastangas pastatyti

KULTŪROS ŽIDINĮ
NEW YORKE

Pranciškonų Kultūros Židinys tarnaus visiems lietuviams dėlto visų prašome kiek galint didesne 
auka prisidėti prie jo STATYBOS FONDO.

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND)

Siunčiu auką_____ __ statybų fondui ir prašau įrašyti mane (mūsų šeimą/ mūsų mirusiuosius) į:
□ Garbės fundatorius ($1000) □ Fundatorius ($100)
□ Amžinuosius narius ($500) □ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui____________ _______ __________ —.....................

ADRESAS ........ _.............. ............................. ............ .... . ...... . ....... ..... ........ .......... ........... ........... ..............
................................            Zip Code . .................

Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax Deductible)

REPORTAŽAS IŠ CHICAGOS

vikų ir nacių įvykdyti aprašo
mose vietovėse. Iš “Mūsų Lietu
vos” puslapių prabyla ir šim
tai kankinių pavardžių, atida
vusių gyvybes už laisvę. Dauge
lis jų yra dokumentais parem
ta. Tai brangi dokumentacija 
pilnai Lietuvos genocido istori
jai, kurios surinkimu yra susi
rūpinęs Vlikas.

Br. Kviklys palengva įsibėgė
jęs, “Mūsų Lietuvos” veikalo 
paruošimui paskyręs keliolikos 
metų laisvalaikį ir atostogas ži
niom surinkti, už savo ir žmo
nos santaupas pirkęs šimtus lei
dinių, išeinančių čia ir anapus 
geležinės uždangos, iš Vliko ir 
kitų bendrinių organizacijų ne
gavęs nei cento didžiajam Už
mojui įvykdyti, pastatė neįkai
nojamos vertės paminklą Lietu
vai ir išeivijai — 3000 ilius
truotų puslapių ilgai ir mūsų ir 
ateinančioms kartoms primins 
Lietuvą, kiekvieną jos vietovę, 
kiekvieną kampelį, kur nuo 
amžių gyveno ir gyvena lietu
vis, vis lankomas ir skaudžių ir 
šviesesnių dienų.

Neįmanoma trumpam rašiny
je aptarti neįkainojamos ver
tės veikalą. Bet valia iškelti ir 
ypač pabrėžti tai, kad tokį ka
pitalinį veikalą, kokio seniai 
mums reikėjo, paruošė ne mū
sų bendrinės organizacijos ar 
fondai, bet privatus asmuo, 
darbštus ir užsispyręs aukštai
tis — abstinentas, toli stovįs 
nuo tuščių triukšmingų balių, 
bet nepaprastai mylįs Lietuvą, 
lietuvišką spaudą ir knygą bei 
rimtus kultūrinius parengimus 
— Bronius Kviklys, pas kurį 
ir šių eilučių autorius kiekvie
ną laisvą trečiadienį skuba pa
sižvalgyti naujos literatūros, 
naujų žinių ir informacijų, nes 
kažin ar daug kas turi sukau
pęs tokias dideles ir įdomias bi
bliotekas bei įvairius archyvus 
ar kolekcijas, kaip “Mūsų Lie
tuvos” autorius. Pvz. daugelis 
jau užmiršo Lietuvos pogrin
džio spaudą, ėjusią nacių opu- 

pacijos metais ar vėliau — 
partizanų kovų laikais. Pas Br. 
Kviklį pogrindžio spaudos su
rinkti ištisi komplektai.

Vlikas kviečia rinkti ir siųs
ti jam lietuvių tautos genocido 
medžiagą. Kaip vėlai susipras
ta. Ne paslaptis, kad Br. Kvik
lys jau turi surinkęs dešimtis 
tūkstančių pavardžių Sibiran iš
tremtų ir ten mirusių lietuvių, 
kad pas jį yra milžiniškos kar
totekos žuvusiųjų lietuvių oku
pacijų audrose. Tad medžiaga 
beveik jau surinkta, nors ji vis 
papildoma naujausiomis žinio
mis iš Lietuvos. Man regis, 
kad Vlikui pinigais parėmus 
Br. Kviklį ir tuo įgalinus jį 
keliem mėnesiam ištisai prisės
ti prie veikalo apie genocidą, 
jis veikalą paruoštų tikrai taip 
pat atidžiai, kaip kad paruošė 
“Mūsų Lietuvos” keturis to
mus.

Gink Dieve, nenoriu Br. 
Kviklio apkrauti naujais milži
niškais darbais, kada jam taip 
reikia poilsio, bet tik vadovau
jančių institucijų ir visuome
nės žiniai atveriu tai, ką žinau, 
pats savo rankomis pervertęs 
lapų lapus tos medžiagos, apie 
kurią čia kalbu.

Br. Kviklys eilę kartų bičiu
liškai yra prasitaręs prieš “as
menybės kultą” — nekelti jo 
asmens, o kalbėti tik apie pa
rašytą veikalą. Bet veikalas ne
gimė be jį paruošusio as
mens. Tad ir šiame reportaže 
viena kita užuomina teko su
grįžti prie autoriaus asmens, 
kurį, be abejo, skaitytojas no
ri pažinti prieš pirkdamas kny
gą. Keliolika šimtų “Mūsų Lie
tuvos” prenumeratorių užtik
rino J. Kapočiui veikalo išleidi
mą. Dabar visiems keturiems 
“Mūsų Lietuvos” tomams jau 
pasirodžius, žinau, Chičagoje 
ne vienas atsisako kristalo, por- 
celano ar kitų brangių dovanų, 
bet už 41 dol. dovanoms užsa
ko “Mūsų Lietuvos” visus ke
turis tomus. Nes tai dovana 
ne valandos ar dienos džiaugs
mui, bet metų metam.

VI. Ramojus

Broniaus Kviklio pagerbime ir jo knygos “Mūsų Lietuva” pristatyme iš k. į d. E. Vilkas, A. Bendorius, Br.
Kviklys, Br. Kviklienė, J. Kapočius. Nuotr. J. Tamulaičio

ĮKERKIME LIETUVIU KAIMĄ KALIFORNIJOJE
Pietų Kalifornijos sausas, 

saulėtas, švelnus ir ramus kli
matas labai vilioja viso pasau
lio turtuolius ir JAV žmones. 
Čia nėra uraganų, nėra vėtrų. 
Labai retomis progomis girdi
mas griaustinis, tačiau ne toks 
rėkiantis ir baisus kaip Flori
doj.

Sakoma, kad Kalifornijoj 
žmonės dešimčia metų ilgiau 
gyvena. Jaunimas Kalifornijoj 
išaugąs gerokai aukštesnis. Se
neliam ir ligoniam net į recep
tus įrašoma pagyventi kuri lai
ką pietų Kalifornijoj, nes čia 
juos gydo klimatas. Yra patir
ta, kad nors vieną mėnesį pa
gyvenę pietų Kalifornijoj jos 
niekada negali užmiršti ir vi
sada stengiasi grįžti, ypač se
natvėje. Juk ne tas pats senes
nio amžiaus žmogui gyventi 
audringame, drėgname ir šilta
me klimate, ar sausame, šilta
me ir ramiame, kur tėra tik du 
metų laikai — pavasaris ir va
sara.

L.B. Los Angeles apylinkės 
valdyba pavedė jos pirminin
kui A. J. Audroniui ir vicepir
mininkui kun. dr. P. Celiešiui 
sudaryti organizacinį komite
tą iš visoje Amerikoje gyve
nančių lietuvių — žinomų, tu

Nashua, N.H.
Kun. Juozas Bucevičius, M. 

S., šv. Kazimiero lietuvių para
pijos klebonas, kartu su savo 
broliu Jokūbu gegužės 19 išvy
ko į Kaliforniją praleisti atos
togų.

Chester P. Olshewsky, gyv. 
11 Monroe St., gegužės 18 mi
nėjo savo gimtadienį. Jo žmo
na Ona (Sabaliauskaitė) suruo-
šė šaunų pobūvį. Jis gavo daug 
sveikinimų, linkėjimų ir dova
nų. Olshewsky auklėja ir iš
mokslina tris dukreles. Vyres
nioji duktė Marija Ona jau yra 
pasiruošusi priimti moterystės 
sakramentą birželio 1. Jos pa
sirinktasis yra Stasys Maksalis. 
Chester ir Ona Olshewsky yra 
grožio įstaigos savininkai ir ve
dėjai. O. Olshewsky yra baigus 
Naujosios Anglijos konservato
riją Bostone ir pasižymėjus 
gražiu ir talentingu balsu dai
nininkė ir giesmininkė nuo pat 
jaunų dienų.

Mirė Antanas Jonis, 73 m. 
amžiaus, gyv. 36 Fairmont St. 
Paliko liūdesy žmoną Marcelę 
(Česnulevičiūtė) Jonienę, sū
nų ir dukterį. Priklausė Ame
rikos Lietuvių šv. Kazimiero 
draugijai. A.

— Korespondencijoje iš Wor- 
cesferio, Mass., apie trijų me
nininkų parodą balandžio 27- 
28 buvo parašyta, kad tą pa
rodą ir vaišes suruošė LB Wor- 
cesterio apyl. Kultūros klubo v- 
ba, o turėjo būti LB Worces- 
terio apyl. valdyba. 

rinčių pasitikėjimą ir pinigais 
prisidedančių prie lietuviško 
kaimo steigimo bendrovės, 
šiuo metu vadinamos Village 
Lietuva, kad būtų įkurtas tas 
lietuviškas kaimas.

Apie šią idėją esu rašęs 
Draugo dienraštyj gegužės 14 
Nr. 114. Šį kartą tik trumpai 
paliečiu pačius pagrindus.

Village Lietuva (vardas laiki
nis) norima sudaryti akcijų 
(šėrų) pagrindu. Bendrovė nu
pirktų netoli Los Angeles ne
mažiau 100 akrų žemės (atsiei
tų apie 300,000 dol.), pastaty
tų ten namus ar trailerius pen
sininkam, ligoninę sveikstan- 
tiem, įrengtų maudymosi basei
ną pensininkam, ežerėlį jauni
mui ir sportininkam, pirmaei
lį restoraną ir viešbutį (mote
lį) turistam, salę įvairiom kul
tūrinėm pramogom — koncer

GEGUŽES MEN. AIDAI
Straipsniai: P. Teilhard de 

Chardin; kun. dr. P. Celiešius
— Teilhard de Chardino pa
saulėvaizdis; Juozas Jakštas — 
Teilhard de Chardino istorinis 
monizmas; dr. Pranas Skar - 
džius — Lietuvių kalbos dia
lektologija; ■ VI. Jakubėnas —■' 
Beethoveno “Fidelio”; Adelė 
Abromaitienė — Vaizdinės mo
kymo priemonės; KJK — Ar 
žuvo ir pasyvus pasipriešini
mas? A. G. — Stasys Pilka 70 
metų veidrodyje; Pr. V. — 
Komp. Br. Budriūnas; Adolf. 
Vaičaitis — Vinco Jomanto 
skulptūra; V. Vzg. —Astrausko 
skulptūros ir Juodvalkio foto
grafijos.

Iš grožinės literatūros: Giaco
mo Leopardi; Kęstutis Keblys
— Nepoetas Bradūnas. 

Naujoji vienuolyno koplyčia Kennebunkport, Maine. Ekskursija j Kennebunkport^ rengiama birželio 7-9 
— visi galės pamatyti naujus pastatus.ir dalyvautišv. Antano gimnazijos koncerte. Autobuse yra likę kelios 
vietos, kreiptis į Dfa'rbinirikO:acrrniiTistraciją^(2'f2) GL 2-2923. ’

tam, literatūros vakaram, me
no parodom, filmų rodymam, 
minėjimam, pagerbimam, net 
ir šokiam. Būtų ir konfesinis 
patarnavimas.

Į organizacinį Village Lie
tuva komitetą pakviestas prof. 
J. Kuprionis iš Louisianos. Jau 
yra gauta laiškų, kuriuose pa
sisakoma, su kokia pinigų su
ma manoma prisidėti ir ko 
pageidaujama. Sudėjus visų pa
sisakymus, susidaro 120,0 0 0 
dol. Tai geri ženklai pačioje 
pradžioje.

Kas domisi Village Lietuva 
kūrimu bei bizniais, prašomi 
rašyti laiškus šiuo adresu: A. J. 
Audronis, 1835 N. Dillon St., 
Los Angeles, Calif. 90026 Te- 
lef. (213) 662-7864. Prašomi 
parašyti, kokia suma manoma 
prisidėti ir ko pageidaujama.

A. J. Audronis

Apžvalgoje rašo: D. Šatas — 
Lietuvių autorių knygos tech
nikinėje srityje (Ad. Damušio 
ir A. Ketvirčio);

Recenzijos: V. Čižiūnas — 
Bundanti Lietuva (J. Stuko); 
Ig. Malėnas — Elementoriaus 
“E” autoriaus savikritika; R. 
K.S. — Trys biografinės mo
nografijos (M. Jankus, kun. A. 
Staniukynas ir V. Endziulai- 
tis).

Viršelio 1 psl. — J. Joman
tas: Guardant (bronzą). Šio nu
merio iliustracijos: V. Jomanto 
ir R. Astrausko skulptūros, V. 
Andriušio dekoracijos.

Aidus redaguoja dr. J. Gir
nius, 27 Juliette St., Boston, 
Mass. 02122; leidžia tėvai pran
ciškonai, 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn, N. Y. 11221.

Ui............n nir hi it-lis visur!
— JAV LB Washingtono a- 

pylinkė vietoj gėlių a.a. Rhani 
O. Puzinauskienei, skulptoriui 
Vytautui Raulinaičiui, Monikai 
Slapšienei, dr. Mykolui Slap- 
šiui pinigus paskyrė K. Done
laičio lituanistinei mokyklai, ku
rioje M. Slapšienė mokytojavo, 
o Rhani Puzin auskienė leido 
tris vaikus ir labai daug darbo 
įdėjo dirbdama šios mokyklos 
tėvų komitete.

— JAV LB centro valdybe 
posėdis įvyko gegužės 24 Jau
nimo centro patalpose Chicago- 
je.

— Inž. Bronius Nainys, JAV 
LB centro valdybos pirminin
kas, gegužės 26 buvo išvykęs į 
Clevelandą dalyvauti pirmame 
Ohio LB apygardos apylinkių 
atstovų suvažiavime.

— JAV L,B centro valdyba 
panašiu būdu kaip ir Vasario 
16 minėjimam paruošė anglų 
kalba straipsnių amerikiečių 
spaudai apie Lietuvoje vykdy
tus vežimus ir genocidą. 
Straipsniai, paruošti centro val
dybos pirmininko iniciatyva, 
siuntinėjami LB apylinkėm 
juos patalpinti vietinėje ameri
kiečių spaudoje.

—Albinas Dzirvonas, nuošir
dus Balfo darbuotojas Chicago- 
je, atostogų buvo išvykęs į Ve- 
necuelą pas savo pusbrolį.

— Stasys Bakanas mirė ir 
palaidotas iš šv. Antano baž
nyčios Bridgeville, Pa. Velionis 
bendradarbiavo lietuviškoje 
spaudoje ir buvo žymus Pitts- 
burgho lietuviškų organizacijų 
veikėjas. Daug metų buvo A.L. 
Tarybos Pittsburgho skyriaus 
raštininku.

— Worcester, Mass., Putna- 
mo seselių rėmėjų skyrius bir
želio 9 rengia Nekaltai Pradė
tosios Marijos Seserų vienuoli
jos auksinio jubiliejaus paminė- 

"jinią. 11 vai. iškilmingos mi
šios, kurių metu gieda Putna- 
mo seselės. Prel. P. Juras pasa
kys pamokslą. 12 vai. pietūs, 
kurių metu seselės atliks prog
ramą.

— Magdalena Stankūnas bir
želio 8-27 išstatys savo grafikos, 
aliejaus ir mozaikos darbų pa
rodą Balzeko lietuviškos kultū
ros muziejuje, Chičagoje.

— Provinciolas tėvas G. Ki- 
jauskas, S.J., Moksleivių Ateiti
ninkų Sąjungos dvasios vadas, 
sutiko dalyvauti moksleivių atei 
tininkų vasaros stovykloje Ken- 
nebunkporte rugpiūčio 4-18 ir 
būti stovyklos dvasios vadu.

— Tėvynės Mylėtoju drau
gijos seįjnas šaukiamas birže
lio 29 d., 10 vai. ryto Pick- 
Congress Hotel, 520 So. Mich
igan Ave., Chicago, Ill., 60605. 
Tel. (312) HA 7-3800.
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NIEKADA NENUSTOK VILTIES! Kas nors ir kur nors tau vis dar gali suteikti pagalbą
Mano tikslas yra padėti Žmonėms- atgauti sveikatą natūraliu būdu. Daug kartų vienas apsilankymas mano office buvo sprendžiamas posūkis 
ligonio gyvenime ir atidarė jam kelią į sveikatą. SVEIKATA YRA BRANGIAUSIAS JŪSŲ TURTAS — SAUGOKIT LABAI RŪPESTINGAI

Čia yra eilė laisvai duotų ligonių liudijimų, kurie reiškia savo dėkingumą
BENDRAS NUSILPIMAS

Ve ką. noriu pranešti savo tau
tiečiams: ilgai sirgau ir gydžiausi 
pas daug daktarų, bet nieko nepa
dėjo. Pagaliau kreipiausi j dr. Mil
ler. šiandien esu tokia sveika, jog 
viduryje gatvės galėčiau žmonėms 
šaukti, kad eitų gydytis pas dr. 
Miller. Man trūksta žodžių padė
koti už tai dr. Miller.

Viešai jam reiškiu padėką ir ra-» 
giliu visus, kurie sergate, kreiptis j 
jį. Būsite man dėkingi už gerą pa
tarimą.

Tegul jam Dievas padeda,'

ROZALIJA KOWALSKA

Newark, N.J.

VISA ŠEIMA SĖKMINGAI PAGYDYTA
Tai retas atsitikimas, kad visa šešių as

menų šeima tiek daug manim pasitikėjo, 
kad visi, šeši dėl įvairių negalavimų krei
pėsi į mane ir aš savo natūraliu gydymo 
būdu visus pagydžiau. Dėl profesijos eti
nių priežasčių nenoriu išvardinti visų tos 
šeimos .narių ligas, .tačiau mano kabinete 
yra jų išsamus padėkos laiškas, kurį kiek
vienas besidomjs gali patikrinti.

"Aš rašau šj laišką Jums norėdamas pa
reikšti didžiausią padėką už taip purkų 
manęs ir .mano šeimos pagydymą, kuris 
mums visiems taip buvo geras, kad mes 
visi be operacijų ir be jokių vaistų pagijo- 
me ir jaučiamės pilnai sveiki. Tiesiog ne
įmanoma Jums, dr. Miller, tinkamai atsidė
koti, kad Jūs taip greitai mane, mano žmo
ną pagydėte. Reiškiu didžiausią pagarbą 
ir padėką.” OSCAR STILLER

Lebanon, N.J. ■

SCIATICA (IŠ1JA)
šį laišką rašau norėdamas pra

nešti ligoniam, ką gero Dr. Milleris 
man padarė.

Gana jlgą laiką man skaudėjo 
nugarą ir jaučia labai opius skaus
mus kąirėje kojoje.

Daug gydytojų, į kuriuos pasto
viai kreipiausi .patarimo ir pagal
bos, neįstengė tų skausmų- pasalin
ti, kad nepasikartotų.

Dr. Milleris iš Newarko, pažinęs 
tikrą tų skausmų priežastį, savo na
tūraliu gydymo metodu pas ekė vi
siška mano pasveikimo. Dabar ne
bejaučiu jokio skausmo nei nugaro
je nei kojoje.

Norėčiau, kad mano laiškas pa
siektų tuos, kurie kenčia panaš.us 
skausmus, kaip aš kentėjau, kad 
Dr. Milleris galėtų ir jiem padėti, 
kaip padėjo man.

LUCCIANO PALMUCCI
Newark, New Jersey

GERB. DR. MILLER,
šį laišką rašau po ilgo apgalvojimo.

Tikiu, kad nenustebsite, gavę šį laišką. Jūs mane pažįstate maždaug 20 
metų. Pagaliau, aš nutariau raštu Jums pareikšti savo padėką už Jūsų pagalbą 
mano sveikatoje.

Gal Jūs pamiršote, bet aš atsimenu, kad prieš 20 metų pas Jus atėjau be
veik luošas. Mano kojos buvo silpnos, kentėjo skilvis, ir jaučiau skausmą po 
krūtine. Į Jus, Dr. Miller, kreipiausi turėdamas mažai vilties, nes nė vienas dak
taras New Yorke man nepadėjo. Tačiau po kelių vizitų pas Jus pajutau viltį, 
kad sustiprėsiu. Mano negalavimai pranyko, skausmai po krūtine baigėsi.

štai neseniai sunegalavo mano petys, aš vėl į Jus kreipiausi. Aš jaučiau 
didelį skausmą petyje ir nugarkaulyje. Ir vėl kiti daktarai New Yorke man 
nepadėjo, bet Jūs vėl grąžinote man sveikatą. Neminėsiu datų, bet per tą dvi
dešimtmetį aš pergyvenau tris krizes, ir Jūs man padėjote iš jų išsisukti.

Rašydamas manau, gal Jūs paskelbsite mano laišką laikrašty su mano 
paveikslu, kad kiti apie Jus sužinotų. Prieš 20 metų man sakydavo, kad aš tu
riu arthritis ir niekas man nepadėjo. Aš sunkiai vaikščiojau, o dabar galiu eiti, 
vaikščioti ilgas distancijas ir gerai jaučiuosi.

Gerbiamas Pone Dr. Miller:

Ilgą laiką kenčiau baisius reumatizmo sopulius. Tie skausmai diena 
iš dienos stiprėjo. Aš sunkiai begalėjau pavaikščioti ir namie apsiruošti. 
Kai niekas jau negelbėjo, beviltiškoje padėtyje pasinaudojau Dr. Millerio 
praktikos geradarybe. Kadangi Dr. Milleris savuoju gydymo metodu su
teikė man neįkainuojamą pagalbą, tai šiuo žodžius rašau niekieno net 
neraginama, kad nuoširdžiai padėkočiu Dr. Milleriui ir atkreipčiau kitų 
dėmesį, jog nėra reikalo bepasmiškai kentėti, nes su tikru pasitikėjimu 
gali kreiptis į Dr. Millerį.

Gerbiamajam Daktarui reikiant! didžią padėką ir pagarbą

Mr#. M. ZAYKOWSKA

644 18th Avenue, Irvington, N. J.

1963 m. vasario 22 d.

Su gilia pagarba
GASPARE TERMINE

5618 Third Ave., Brooklyn, N.Y.

Brangus Dr. Miller,

Per šešis mėnesius kankinausi vi
durių negalavimais. Aplamai, mano 
sveikata buvo menkoka ir dėl to 
buvau nustojęs 10 svarų svorio. At
virai kalbant, mano sveikata buvo 
gerokai pašlijusi, tačiau nenustojau 
vilties, bet nežiūrint to, turėjau pa
sitraukti iš savo darbo. Nors mane 
tuomet gydė net trys gydytojai, pa
sveikti negalėjau.

Pagaliau vienas mano prietelis 
rekomendavo man Dr. Millerio na
tūralų gydymą, bet atvirai kalbant 
nemaniau, kad tas man pagelbėtų, 
bet, ieškodamas pagalbos, nutariau 
neatidėliojant kreiptis į Dr. Millerį 
ir po poros savaičių gydymo, jau
čiausi kaip kitas žmogus.

Aš jaučiu savo pareigą rekomen
duoti Dr. Millerio nepaprastą gydy
mo metodą savo prieteliams, kurie 
norėtų informacijų apie jo natūra
lius gydymo metodus.

Su pagarba,
Newark, N.J. E. CRUZ*

Ilgai džaiugiausi sveikata, nuolatos dirbdamas savo ūkyje. Bet 1945

m. staiga susilpnėjau, pradėjo skaudėti kojos. Susitrukdė darbas, tad

buvau priverstas ieškoti pagalbos. Kaimyninio miestelio gydytojai pareiškė,

kad tai artritizmas ir prirašė vaistų. Vėliau pasiuntė pas specialistą 

j New Yorką. šis paguldė mine savo klinikoje, iš kurios išėjęs, vėliau

visus 1946 m. važinėdavau pas jį į New Yorką. Deja, niekas nepage

rėjo, net priešingai — negalėjau vaikščioti, tad vežiojo mane veži-

, mėlyje. 1947 m. vėl buvau grąžintas

Iš širdies dėkoju Dr. Joseph Mil- 
leriui už tą stebuklingą būdą, ku
riuo jis mane pagydė. Atvažiavus į

New Yorką, aš gavau sunkų darbą. 
Kiek padirbėjus, susižeidžiau nuga
rą ir turėjau darbą mesti. Aš buvau 
pas daug daktarų. Vienas sakė, kad 
mane reiks operuoti. Kitas gydė nuo 
pūslės uždegimo, bet vietoj jaustis 
geriau, aš blogėjau. Pagaliau pri
ėjo prie to, kad negalėjau nei mie
goti, nei valgyti, nei vaikščioti ir 
kentėjau baisius skausmus. Aš ne
tekau vilties kada nors pagyti. Ma
no vyras pamatė Tamstos skelbimą 
lenkij laikrašty "Nowy Swiat” ir, 
nors aš nenorėja;:, įkalbėjo kreiptis 
į Tamstą. Peršvietus mane X spin- 
dul ais ir ištyrinėjus, buvau, gydo
ma apie mėnesį. Dabar aš jaučiuosi 
100 procentų geriau ir vėl dirbu.

Dėkodama už grąžintą sveikatą, 
aš siunčiu savo nuotrauką, kurią 
galite naudoti viešai, kad kiti ligo
niai pasektų mano pavyzdį ir kreip
tųsi į .Dr. Millerį.

LEOKADIJA PUDANS

Long Island City, N. Y.

į ligoninę, kurioje gydžiausi 5 mėn- 

Bet mano sveikata blogėjo.. Paga

liau mane šeima vėl atsiėmė namo, 

kur laukiau tik Aukščiausiojo pasi

gailėjimo.

1948 metų pradžioje vienos bičiu

lės patariami atvežė mane sūnus 

pas dr. Miller. Jis mane patikrino 

ir sut.'ikė vilties gyventi. Jo klau
sydamas, jau vasario mėn. pradėjau 
vaikščioti, pasiremdamas ramščlais, 
o po poros mėnesių ir jų nebereikė
jo. Lygiagrečiai pranyko ir skaus
mai. Vasarą jau dirbau ūkyje.

' Visa širdimi dėkoju daktarui ir
siunčiu tris savo fotografijas, kurias 
prašau paskelbti.

Frenchtown, N.J
LORENZO JANY

Kadangi Tamsta, grąžinai man 
sveikatą, ir man prasidėjo naujas 

gyvenimas, aš jaučiu pareigą Tams
tai pareikšti savo dėkingumą šiuo 

laišku. AŠ kentėjau nuo skausmų 

visame kūne, ypač kojose, per dau
gelį metų. Daug daktarų nieko man 

nepadėjo, ir pagaliau aš kreipiausi 

į jus pagalbos. Tuojau po pirmo 

apsilankymo aš galėjau geriau 

vaikščioti ir skausmai dingo. Dak
tare Milleri, aš’Siūlau, kad Tamsta 

paskelbtum mano laišką kartu su 

mano nuotrauka, taip kad ir kiti 

sergantieji žmonės gautų pagalbos.
Nuoširdžiai Jūsų,

W. SCHEFFEL 

Lawrence,. Mass.

Noriu šia proga Jums pareikšti 

mano padėką už suteiktą man vėl 

galimybę gyventi.

Turėjau daug įvairių skausmų 

nugaroje, kurie privertė mane atsi

sakyti darbo. Vieną dieną išgirdau 

apie Jus ir.Jūsų natūralius gydymo 
metodus. Po šešių sėkmingų vizitų 

aš įsitikinau-, kad visa tai ką gir
dėjau buvo tįesa. šiandien aš esu 

visų 100% sveikas.

Čia pridedu mano nuotrauką su 

šiuo laišku. Jūs galite jį paskelbti 

bet kuriame laikraštyje ar žurnale, 

kad kiti žmonės galėtų pasinaudoti 
ir sugrąžintumėte jiems sveikatą.

Nuoširdžiai Jums dėkingas.
K. SOTOS

New York. N. Y.

1960 sausio 5 
Gerbiamas Pone Dr. Miller:

Mano laiško tikslas nėra tiktai išreikšti gilią padėką Dr. Milleriui, 
bet ir apskelbti žinią sunkiai sergantiems kad yra viltis atgauti sveikatą 
be vaistų ir operacijos. Ilgą laiką kenčiau aštrius skausmus pečiuos, gal
voje ir nervų; tie skausmai buvo priežastimi daugėlio nemigo naktų. 
Mano viltis, kad skausmai praeis, vis mažėjo, ir pagaliau aš ėmiau pra
rasti kantrybę. Kreipiausi į dugelį gydytojų, bet nė vienas negalėjo man 
padėti net ir geriausiais vaistais. Radęs laikraštyje Dr. Millerio pranešimą, 
visą savo viltį ir pasitikėjimą nukreipiau į jį.

Gerki mane ištyręs ir peršvietęs Rentgeno spinduliais, nustatė mano 
sopulių diagnozę. Jau po dviejų savaičių, dėka Dr. Miller o pastangų ir 
natūralaus gydymo, pasijutau žymiai geriau ir galėjau vėl-užmigti, o po 
kelių savaičių buvau visai išgydytas ir pasveikęs.

Mielas Skaitytojau, tuo padėkos laišku Dr. Milleriui norėčiau jį pri
statyti visiem kenčiarttiem.

Su gjia padėka ir didžia pagarba
JOHANN ARMER

83 Central Avėhiie, New Brunswick, N.. J.
__________ ____ ...__________ t______ :__________________________________ 1___ :______ J______________________________________

Gerbiamas Pone Dr. Miller:

Didžiai Gerbiamas Pone Daktare:

Iš gilios širdies noriu Tamstai nuoširdžiai padėkoti už stebuklingą ir 
sėkmingą pagydymą, kuris buvo pasiektas Jūsų praktika. Ilgus metus 
kentėjau dėl skausmingų tulžies akmenų. Gydė mane Ukrainoje, paskui 
Vokietijoje. Gydytojai man patarė operaciją tiem akmenim pašalinti. Labai- 
tos operacijos bijodama, o taip pat ir dėl kitų priežasčių, nesiryžau. Vėliau 
mane pasiekė pranešimas apie Tamstos gydymo būdą ir tai, kad daug 
kam padėjote be vaistų ir operacijų. Gali man Tamsta patikėti, kad jau
čiuos labai laiminga, jog galėjau operacijos išvengti. Mano gi kentėjimai 
jau taip ilgai tvėrė, kad nebuvo galima delsti diena iš dienos. Vis dėlto 
mielai pasidaviau 7 mėnesių trukusiam gydymui, nepaisydama nei vargi
nusios kelionės iš Philadelphijos į Newarką nei išlaidų, nes greitai pajutau 
sveikatos pagerėjimą, o šiandien galiu iš naujo, kaip kitada, namie šei- 
mininkauti ir džiaugtis gyvenimu.

Rašau tai be jokio raginimo ar prašymo, o tik norėdama, kad ir kiti 
kenčiantieji galėtų pasinaudofi Dr. Millerio paslauga ir nusikratyti ne
reikalingų skausmų.

Mrs. KATERYNA MUELLER
3406 Kirwood Rd., N.E., Philadelphia, Pa.

šiuo laišku noriu išreikšti Tamstai padėką už stebuklingą gydymą, 
kuris grąžino man sveikata.

Daug metų naudojausi įvairia mediciniška pagalba, deja, be jokių 
teigiamų pasekmių. Kad nusikratyčaiu baisių galvos skausmų ir dažno 
apsilpimo, sutikau su pečių operacija, kuri vos nesibaigė mano mirtimi. 
Mano ilgų kentėjimų istorijoje posūkio diena buvo metų pabaigoje mane 
pasiekęs Tamstos sieninis kalendorius, kuraime radau šiuos žodžius: 
"Niekada nepraraskite vilties; visada atsiras kas nors ir kur nors, kas 
galės padėti.” Jau po trumpo gydymo pajutau ryškų sveikatos pagerėjimą. 
Už didžią paslaugą būsiu dėkingas Dr. Milleriui iki savo amžiaus galo 
ir karštai jį rekomenduoju kitiem ligoniam.

Su nuoširdžia pagarba

Bronx 57, New York
IZYDOR CANTOR

Buvau kreipęsis į daug gydytojų, bet niekas neįstengė palengvinti 

mano skausmų ir pagydyti mano nugarkaulio, inkstų ir pairusių nervų. 

Naktimis neužmigdavau, o atsikeldavau dar labiau pavargęs. Esu šian

dien dėkingas Aukščiausiam ir dr. Miller, nes atgavau sveikatą ir jau

čiuosi lyg naujai užgimęs. Todėl visiems patariu kreiptis j Dr. Miller, 

nes tikiu, kad jis ir jiems padės.

GEORGE LIZAK

New Brunswick, N. J.

Neįmanoma paskelbti visų tų mano pacientų laiškų, kuriuose reiškiama padėka už mano globą ir gerus gydymo rezultatus. Tie laiškai rašyti vyrų ir moter;, kurie kentėjo įvairiausius skausmus: įvairius skilvio negalavimus, 

reumatizmą, krūtinės ir kryžiaus, rankų, kojų ir galvos skausmus, širdies, akių ir ausų nusilpimą, skundėsi aukštu kraujo spaudimu, cukrine liga, geltlige, inkstų ir pūslės, taip pat ir visokiais kitokiais negalavimais.

Besidomintieji gali tuos laiškus pamatyti mano raštinėje. Ten yra jų patvirtinti originalai.
DR. JOSEPH MILLER, D. C. Ph. C, Jau 43 metai praktikos 790 BROAD STREET, NEWARK, N. J. 07102

Priėmimo valandos 9:30 iki 7:30.- sekmadieniais ir šventadieniais 9 iki 12 susitarus. skambinkite arba rašykite pasimatymui (Area Gode 201) Phone 642-0773
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PADĖKA
Mūsų mylimo vyro bei tėvo 

AfA.
Antano Sodaičio netekus

1968 gegužės 1 staiga mus 
paliko musų mylimas vyras ir 
tėvas Antanas Sodaitis. Apvaiz
dos valia įvykus šiam didžia
jam praradimui, mes patyrėme 
iš velionio draugų, organizaci
jų bei mūsų šeimos bičiulių 
tiek daug užuojautos ir pa
guodos žodžių bei veiksmų, ku
rie likimo smūgį didžiai su
švelnino, už ką jaučiame pa
reigą padėkoti.

Sv. Mišias aukojo, prasmin
gą pamokslą pasakė ir į kapus 
palydėjo kun. J. Pakalniškis, 
Šv. Mišių metu jam asistavo 
kun. V. Pikturna ir kun. S. Va- 
liušaitis.

Atsisveikinimo programą ve
dė, spaudai gražų nekrologą pa
rašė ir korp. Neolituanijos var
du kalbą pasakė A. Diržys. Ki
ti kalbėtojai: gen. konsulas A. 
Simutis, SLA pild. tarybos var
du P, Dargis, Teisininkų S-gos 
vardu J. Šlepetys, L. Lais
vės Kovotojų S-gos (tremtyje) 
vadovybės vardu V. Alksninis,’ 
L. Taut. S-gos I skyriaus var-. 
du A. Budreckis ir ALB 
Queens apyl. vardu A. Ošlapas.

Velionio atminimo vardu 
Balfui aukas paskyrė R. Vir- 
kau šeima, J. Valakas ir K. Ba- 
čauskas. Medžiaginiai parėmė 
J. A. Daunorai ir E. Mikužiūtė.’

Ypatingą pasiaukojimą, leng
vinant mūsų rūpesčius, parodė 
SLA centro įstaigos vadovė 
B. Pivaronienė su savo bend
radarbiais ir B. Oniūnienė, o

taipogi Kaųnaj, Alksniniai, Ne
nueitai, Zuųibakieųė, Prekejie- 
nė.

Labai gražius ir mielus raši
nius apie velionį talpino laik
raščiai Dirva, Darbininkas ir 
Tėvynė.

Gėlių vainikais karstą pa
puošė: SLA Pildomoji Taryba, 
SLA Centro įstaigos tarnauto
jai, SLA 126 kuopa, L. Laisvės 
Kovotojų S-gos (tremtyje) vado
vybė, Dičmonas, Žumbakiai, 
Alksninių šeimos, Oniūnai, 
Daunorai, Sugintai, Nemickai, 
Kondrotai, S. Sodaitienė, Urbo
nai, Stukai, žižiai, Bačėnai, 
Rohde, Santic, Sperauskai, Vi- 
lučiai, Modzeliauskai, Steponiai, 
Žiliai, Nardi ir bendradarbiai.

Gausus skaičius aukų šv. Mi
šioms, taipogi užuojautos spau
doje, laiškais ir žodžiu. Gau
sus dalyvavimas karstą lankant 
koplyčioje, bažnyčioje ir paly
dint į kapus.

Laidotuvių apeigomis su di
džiu rūpestingumu rūpinosi ša- 
linskienės vedama įstaiga. Po- 
laid.otuvinius pietus gražiai pa
ruošė Beleckas.

Visa tai imant drauge, toks 
gausus mūsų šeimos bičiulių ir 
a.a. Antano draugų atjauti
mas mūsų didžios nelaimės liu
dija, koks artimas ir 
brangus velionis buvo ne 
vien tik savajai šeimai. Jūsų 
jautrus širdingumas mus pa
guodžia, didžiojo praradimo

PADSKA
Mirus brangiai žmonai ir se

seriai a.a. Elenai Petronienei, 
reiškiame savo tikrą padėką 
Šv. Andriejaus parapijos kleb. 
kun. J. Degučiui už lietuviškas 
iškilmingas pamaldas ir velio
nės palydėjimą į Šv. Karsto ka
pines Philadelphijoje; taip pat 
prel. dr. V, Martusevičiui ir 
kun. F. Alauskui, dalyvavu
siems šv. mišių aukoje. Labai 
dėkojame operos solistei J. Au- 
gaitytei, giedojusiai per mišias, 
ir G. Ramanauskienei už rū
pestingą laidotuvių tvarkymą. 
Taip pat širdingai dėkojame 
mūsų giminėm, draugam ir pa
žįstamiem, gausiai atsilankiu- 
šiem į šermenis, dalyvavusiem 
gedulingose pamaldose ir mū
sų nepamirštamos velionės pas
kutinėje kelionėje į amžino po
ilsio vietą, užprašiusiem šv. mi
šias už velionės vėlę, nešusiem 
karstą, paruošusiem laidotuvių 
užkandžius ir taip gausiai drau
gišku žodžiu ar raštu paguodu- 
siem mus sunkioje skausmo va
landoje.

Dėkingi J. Petronis ir Br. 
Petrauskienė.

TO PLACE 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Tel.: GL2-2923

Lake Drew Lodge 1 hr from N.Y.C. 
boating, fishing, swimming, tennis, 
etc. Special discount to: groups — 
churches, bus outings. SP 6-0761, 
FO 8-4441, JA 9-3716 in N.Y.C.; 
(914) 878-4821 — R.F.D. 2, Holmes 
P.O.N.Y. Ludingtonville, N.Y.

MALONEY BROTHERS
ROOFING FULLY INSURED 

All work guaranteed — no job too 
small or too big. 505 68th Street 
Brooklyn. Call 745'8555

Operators (sewing machine). Ex
perienced or straight sewers and 
merrow. Suits, dresses, blouses, 35 
hour week. Steady work, modern 
plant. D'Armigene Inc., Bay Shore, 
MO 5-9200 — Work near home

EXP OPERATORS ON DRESSES 
Section work steady work all year 
round good salary work near home 
PUERTO RICAN SPORTSWEAR 

275 Grand Street N. Y. C. 
—— Call..226'8309 -----

skausmą sušvelnina, ir už visa 
tai Jums, mielieji, esame dė
kingi iš pačių širdies gelmių.

Česė Sodaitienė ir vaikai —
Tomas, Birutė, Mindaugas

Tel. (212) 497-8865

Alfa Jeweler
A. ŪSELIS 

Garantuotas laikrodžių taisymas 
Aukso, platinos žiedai su deimantais • Viso pasaulio įvairūs laik
rodžiai • Puikus importuoti indai • Įvairūs papuošalai moterim.

RADIJO PROGRAMOS
Lietuvos Atsiminimų Radio Valanda 

NEW YORKE
Šeštadieniais nuo 5 iki 6 vai. WEVD 
1330 Kil. 97.9 Mg. Fm. Direktorius 
Qr. Jokūbas J. Stukas, 1016 Schlei- 
fer Rd. Hillside, N.J. 07205; tel. 201- 
289-6878.

Laisvės Žiburys — NEW YORK -—' 
Lietuvių ir anglų kalbomis sekma
dieniais 9-10 vai. ryto WHBI 105,9 
FM banga. Vedėjai: Antanas Mažei
ka VI 5-6332 ir Romas Kezys TW 
4-1288, 62-15 69th Pl., Middle Vil
lage, N.Y. 11379. 

*

0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Australijos lietuvių šachmatų pir
menybes, Adelaidėje, laimėjo Adel
aidės Vytis (R. Arlauskas, V. Opuls-, 
kis, B. šlamanas, ats. S. Reivytis) 
7:2 tš. po pergalių prieš Melburną 
2:1, Sydnejų 2:1 ir Geelongą 3-0; 
Melburnas baigė su 6% tš. Koman
doj žaidė: A. Baltutis, J. Kraulai- 
dys, K. Dabulskis. Toliau Sydnėjus 
(V. Liūgą, J. Slidžiūnas ir V. Au-- 
gustinavičius) 4 tš.; Geelongas (A. 
Brotanavičius, R. Giedrys ir P. Ce- 
rakavičienė) % tš. Melburnas įvei
kė Sydnėjų 3:0 ir Geelongą 2%:%; 
pustaškj pelnijo čerakąvičienė. Lie
tuvių žaibo p-bes laimėjo Romanas 
Arlauskas, 2. Liūgą, 3. Baltutis, 4. 
Lukošiūnas. Dalyvavo 13.

Adelaidės tarpklubinėse “Vytis” 
pirmauja su 15%, latvių Matisons 
11%, Norwood 10 tš., toliau Juni
ors, Adelaide, Elizabeth ir Univer
sity.

Vilnietė V. Kaušilaitė laimėjo Lie
tuvos šachmatų p-bes, trečią kartą 
pasipuošusi Lietuvos čempionės ti
tulu; 2 v. liko M. Kartanaitė (Mai- 
šiogala), 3. Rozentalienė.

Vyrų pirmenybėse tebepirmauja 
B. Rumiancevas (Klaipėda) su 8% 
iš 12 galimų, Vladas Mikėnas turė
jo 8 iš 11, A. Butnorius (Kaunas) 
7% iš 10. Vistaneckis ir Uogelė po 
6% iš 11.

Tėvo Augustino pastangomis, šv.. 
Antano gimnazija gegužės 14-16 d- 
surengė tarpmokyklinį šachmatų 
turnyrą, Kennebunkport, Me. Tur
nyrą laimėjo Marshwood High 16 
tš’., St. Anthony 12, Wells 10, York: 
10, Traip Academy 8 tš. Pavienes 
varžybas laimėjo Tim Barnard' — 
Marshwood, surinkęs 5-0 tš., antrą 
vietą pasidalino Williamas Janas, 
šv. Antano g., Kirk Alen (Wells), 
ir Dan McKay (Marshwood), visi 
trys surinkę po 4-1 tš. Buvo 26 da
lyviai. šv. Antano gimnazijai taš
kus pelnijo: W. Janas 4, Algis Kvie
tys 3, Charles Miller 3, Algis Sau- 
lėnas 2, Antanas Dargis 2 ir Mar
tynas Dargis 1.

Massachusetts Junior (iki 21 me
tų amžiaus) p-bės įvyksta Šį sa
vaitgalį, birželio 1-2 d.d. Boylstono 
klube. Informuotis pas K. Merkį — 
tel. 268-1282. Pirmenybės bus vyk
domos pagal amžių ir pajėgumą, 
paskiromis grupėmis. Praeity turė
jome nemaža pasižymėjusių lietu
vių jaunuolių tokiose p-bėse, kaip 
Ged. Kuodį, S. Vaičaitį, E. Spiraus- 
ką, Gediminą ir Leopoldą Šveikaus
kus, Algį Makaitj, Algirdų Leona
vičių ir kitus.

Charm Beauty Shoppe 
REGINA ŪSELIENS: — Tel. 497-8865

Pusmetinis sušukavimas. Kirpimas. Stilizavimas. 
Plaukų dažymas

267 St. Nicholas Ave., Ridgewood, N.Y.

SEE THE LARGEST 
SELECTION OF PACEMAKER 

and ALGLAS BOATS

ON THE EAST COAST 
AT CPL YACHT SALES 

“Alglas 25' Wahoo” 
FISHERMAN 

$5,390 Del.

C.P.L. YACHT SALES 
189 W. Montauk Hgwy. 

Lindenhurst, N.Y.
888-5600

395 Woodcleft Avenue 
Freeport, N.Y.

623-8100

HAPPY FAMILY DAY!

EMIL AUTO BODY REPAIRS 
Open 5% Days a Week 

Insurance Estimates Given 
397 East Main Street 

Smithtown N. Y. 
Call 516 AM 5-1313

The
Golden Peacock

Lounge
One of Newarks

Most Exciting Places
Hall available for 

WEDDINGS and PARTIES 
MEETINGS

258 Clinton Avenue
NEWARK

Bl 8-9B51 -242-9212

The Restaurant 
on the 

Mountain
FINE FOOD 

AND 
EXCELLENT SERVICE 

-----  A Family Place ----- .
SUFFERN, N. Y. 

Call
914 EL 7-1500

FAMILY DAY 
GREETINGS 

from

YOUR BAKER
MR. KARL BARSTADT 

Proprietor
7703.13th AVENUE 

Brooklyn, N. Y. 
BE 6-2416

EXP OPERATORS 
ON DRESSES

Section work steady all year round 
work near home — LAURIE ANN 
ORIGINALS 830 Westchester Ave.
Bronx, 991-0611

JAMAICA BAY 
MARINA

1935 Ralph Avenue
Brooklyn

SPORT — CRAFT 
Call 763-5900

TRIMARCHES
FINE FOOD AND 

EXCELLENT SERVICE 
A Family Place
1650 Hylan Blvd.
Dougan Hills S. I.

Call EL 1-7755

BROWNS OF 
BELLPORT 

Inc.
BROWNS GARAGE 

American Motors Prod. 
Used Cars — Trucks 
Repairs of all kinds
152 E Main Street 

AT 6-0229

RIVERHEAD 
BUILDING 

SUPPLY
303 OSTRANDER 

AVENUE
RIVERHEAD L. I. 

Call

516 PA 7-3650

JACKSON’S FLOOR 
WAXING SERVICE

General Cleaning all work done at 
reasonable rates We also do light 
moving — 1880 .Strauss St. Brook
lyn; Call 342-5043

OPERATORS 
WORK ON DRESSES

Section work or complete garment 
Steady—good pay nice conditions 

Union Shop ROYAL FROCKS 
64 W 23 Street (4th Fl.) OR 5-4511 

(Between 5th and 6th Aves)

OPERATORS EXP 
ON SPORTSWEAR

Steady work all year round 
LEE YEE SPORTSWEAR 

81 Walker St. (4th Floor) 
Call CH 6-8898 or 925-3292

INVENTORY CLERK—MALE
Good salary must be good at figures 

also teletype operators female 
Steady nice working conditions 

work near home DAVID SMITH 
234 46th Street Brooklyn 
Call GE 9-5600 — ext 234

CLERK TYPISTS (2) 
Steady work — Publishing House

Mature people desired 
PLENUM PUBLISHING CORP. 

227 W 17th Street N. Y. C. 
Call 255-0713 Mr. J. Phillips

MACHINE SHOP 
HELP WANTED

No experience necessary 
Call between 8-4:30 PM 
VA 1-8949 or VA 1-9026

COMMERCIAL ALTERATIONS
Refrigeration and Air Conditioned 
service Installation and Repairs — 
all work guaranteed Allan Blueford 
294 Gates Ave Brooklyn, N.Y. Call 

789-5246

E

I

EVEREADY TRAILER CO. says, 
Come to Us Last! 3ring the best 
deal you’ve gotten, we’ll beat it on 
Serro Scotty, Go-Tag-Along, Wild
cat, Puma, Eldorado, Winnebago, 
K.D., Pick up caps—largest stock of 
trailer hitches in N.J. Route 22, 
Scotch Plains. 322-9544.

OLD MCDONALD’S 
CAMPSITE

located 1 mile North of red light 
at Wurtsboro N.Y., on Rt, 209 get 
off Rt. 17 at Exit 113 and go North. 
100 sites with rustic setting in the 
pines,

Tel, (914) 888-2337
Wurtsboro N.Y. 12790

LAD TRUCKING
No Job Too Big or Too Small

(2) 68 Vans 3 Men
All Work Guaranteed

Call
892-1980 or 823-8407

EXP OPERATORS 
on Merrow machine

Must do a complete garment steady 
work — work near home Danbury 
Knitting Mills 1026 Cypress Avenue 

Ridgewood Queens.

OPERATORS 
exp on Blindstich & Overlock 

Machines 
and exp zipper setters 

Steady work nice working conditions 
ARDEE CO 50 South 4th Street 

Brooklyn Call EV 8-5572

Delux Control Panel installed right 
over your bed. It controls lights, hi- 
fi, speakers and other electrical ob
jects. All can be controlled right 
from the bed. For information call 
Robert Electric Repair, 962-2865, 
58 W 126th Street, New York City.

OPERATORS 
experienced on Skirts for single 
needle machines. Steady light work 

Also FLOOR LADY 
Experienced — good pay

CAPITAL INC 638-4567
38 - 6th AVe. Brooklyn

ANDREWS WEST WELDING 
SERVICE A REPAIRS 

Industrial commercial and domestic 
all work done at reasonable rates— 
all work guaranteed. Call ST 3-6660 
for fast prompt service.

Thoroughly Experienced 
CARBON COLLATOR

Steady work $90 a week to start 
PREPERRER BINDERY 
101 Crosby Street N- Y. C.

Call WO 6-2865

COMPLETE HOME 
IMPROVEMENTS

10x16 Finished Basements for only 
$590 — Free estimates given ■— all 
work guaranteed. Call 212-654-1945 

ask for Mr. Tony Ruggiero

GUARDS full time security work 
— pleasant surroundings, uniforms 
furnished, fringe benefits, Splendid 
opportunity for intelligent men. 
Must have a car and a telephone. 
Call and ask for Mr. DiMartino, 
716 - 244-3400.

A FEW CHOICE MOORINGS still 
available for Season for $240.

CAPRI MARINA
On Lovely ‘Manhasset Bay’

516 Port Washington
PO 7-7100

DUFFY'S BAIT A TACKLE
100 Shore Rd., Glen Cove, N.Y.

(516) OR 6-9543
Quachita Aluminum Boats — Car 
Top Boats. Call for latest fishing 
information. Open 7 days a week.

LIGHT HAULING 
LOW LOW RATES 

Evenings and Saturdays 
ROM MORRIS A ROM MYERS 

Phone 292-5831 or 588-4017 
Bronx

Norėdamas turėti medžiagos 
pažinti bolševizmo tikslam, įsi
gyk šias knygas: Bolševizmo 
Metai, 436 psl., 1 dol. Teroro ir 
vergijos Imperija — Sovietų 
Rusija, K. Bielinio, 308 psl. 1 
dol. Baisusis Birželis, P. Naų- 
miestiškio, 238 pslu 3.50 dol. 
Šios knygos gaunamos Darbi
ninko spaudos kioske.

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

Geriausiai pailsėsit per atostogas garsiame CAPE COD 
kurorte — gražioje lietuviškoje Jansonų vasarvietės viloje

AUDRONĖ
87 EAST BAY RD. OSTERVILLE CAPE COD MASS. 02655 

Tel. (Area 617) 428-8425
Atidaroma vasarojimui nuo birželio 22 d. ir jau dabar 

priimami užsakymai.
Kreiptis:

E. JANSONAS 15 Rosedale St. Boston, Mass. 02124, Tel. 288-5999; 
po birželio 22 — tiesiai į vilą AUDRONĖ, Mrs. Marija Jansonas, 
87 East Bay Rd. Osterville Cape Cod, Mass 02655, Tel. 423'8425.

Visi mielai kviečiami atvykti!

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus" 
ALFRED W. ARCHIBALD 

President
Šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $132,000,000

Current dividend 5% on all accounts.

Dabar moka 5% visų rūšių taupomus pinigus.

Tel. (212) 441-3110 / 896-7743

BESTWAY 
TRAVEL AGENCY

Keliones plačiame pasauly
WILLIAM R. BEST 

84-14A Jamaica Avenue 
Woodhaven, N.Y. 11421

77-01 JAMAICA AVENUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421
WE DELIVER 

Michigan 2-4130

Džiaugsmą, poilsį ir sveikatą jums suteiks atostogos prie 
Adirondakų kalnų perlo —

LAKE GEORGE, N. Y.
lietuvių SLYVYNŲ vasarvietėje

MANOR
vienoje pirmaujančių visame Lake George rajone

KALNŲ oras, nuostabi gamta ,— ežeras vienas iš gražiau
sių pasaulyje su 300 salų ir krištoliniu vandeniu.
PATOGIOS patalpos, geras maistas.
SVEČIAMS NEMOKAMAI: nuosavas 500 pėdų pločio 
puikus pliažas, kasdieninės išvykos motorlaiviu, vandens 
ski (yra instruktoriai), įvairios valtys — irklinės, burinės, 
canoes ir kt. Maudymosi baseinas stikliniame pastate. 
Tenisas, ping-pong, kroketas ir tt. Vakarais salėje kon
certai, vaidinimai, šokiai ir kt. pramogos.
IDEALI VIETA JAUNAVEDŽIAMS
Šalia vasarvietės išnuomojamos patalpos ir be maisto (su 
įrengtam virtuvėm).
Nuo New Yorko per 200 mylių. Iš New York Thruway Exit 24, į “ 
Northway 87 iki Lake George Village; iš ten 9N keliu 7 myl. į šiaurę. 
Vasarvietė skelbiama N. Y. Times ir Daily News sekmad. laidose.

Rezervacijų in informacijų reikalu kreiptis:

BLUE WATER MANOR
DIAMOND POINT, N.Y. Tel. (518) NH 4-5071

( universal : I
# FUNERAL CHAPEL, INC. » ! 

52nd Street at Lexington Avenue j

PAMINKLAI STATOMI 
VISOSE KAPINĖSE

Ray Kerbelis, Dir.
PL 3-5300

šiam amatui pasiruošimas 
garantuoja tinkamą patarnavimą

HOLLANDER 
CYPRESS CORPORATION 

800 JAMAICA AVENUE 
BROOKLYN, N.Y. 

AP 7-2332

PEERLESS MEMORIALS 
65-31 Grand Ave. Maspeth, N.Y. 

DA 6-2123
W. Bielanski - C. Kardovich 

E. Novak

ATOSTOGOS PRANCIŠKONŲ 
SODYBOJE

Kennebunkport, Maine
• Jau priimamos rezervacijos į pranciškonų vasarvietę, 
kuri šiemet veiks nuo birželio 28. Pigios kainos, geras 
maistas, lietuviška aplinkuma, vėsus klimatas su Atlantu 
ir maudymosi baseinu sudaro labai palankias vasarojimui 
sąlygas.
• Registruojami taipgi ir berniukai į vasaros stovyklą, 
kuri prasidės birželio 28 ir tęsis iki liepos 26. Visų rū
šių sportas, graži gamta kartu su lituanistinėmis pamo
komis yra puiki vieta berniukams praleisti mėnesio atos
togas.
• Stovyklos ir visos vasarvietės reikalais reikia rašyti: 
Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine 04046. Te
lefonas: (207) 967-2011, o nuo birželio 28 d. (207) 967-2771
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Dr. Anastazija Goeldnerienė, 
širdinga lietuviškųjų pastangų 
rėmėja ir LB Queens apylin
kės valdybos iždininkė, nepa
miršo ir lituanistinio švietimo 
ir prie gražių sveikinimų pri
jungė, $20 savo asmenišką au
ką.

Dail. V. Raulinaičio laidotu
vėse Clevelande iš New Yorko 
dalyvavo: dail. Vytautas Ignas, 
mokytojas Alf. Samu'šis ir Jo
nyno studijos darbų vedėjas 
Pranckevičius. Taip pat laido
tuvėse dalyvavo ir velionies 
brolis Zigmas Raulinaitis, Ka
rio redaktorius.

Anatolijus ir Virginija Bu
tai iš Kew Gardens, N.Y. savo 
keturių savaičių atsostogose 
automobiliu apvažinėjo gan di
delę dalį Amerikos valstybių. 
Jie buvo nuvažiavę ir į Meksi
kos valstybėje pagarsėjusią A- 
capulco vasarvietę. Padarę virš 
9,000 mylių, pilni labai įdomių 
įspūdžių, laimingai grįžo namo.

Gegužės 25 dieną Marylande tragiškai žuvus
A i" A

RHANI ONAI PUZINAUSKIENEI 
skulpt. VYTAUTUI RAULINAIČIUI 

MONIKAI SLAPŠIENEI ir 
Dr. MYKOLUI SLAPŠIUI

jų šeimom ir giminėm reiškiame nuoširdžią užuojautą.
JAV LB Washingtono Apylinkė

Tragiškai žuvus
A f A

MYKOLUI SLAPŠIUI
MONIKAI BLAŽYTEI-SLAPŠIENEI 

skulpt. VYTAUTUI RAULINAIČIUI ir 
ONAI PUZINAUSKIENEI

jų šeimom ir giminėm gilią užuojautą reiškiame
Viktorija ir Juozas BAGDONAI

S

A f A
Dailininkui skulptoriui

VYTAUTUI RAULINAIČIUI
tragiškai žuvus, jo brolį, mūsų geriausią bičiulį, Zigmą 
Raulinaitį ir jų šeimas nuoširdžiai užjaučia

A t A

Dr. Mykolui SLAPŠIUI ir jo žmonai 

tragiškai žuvus, jo broliui Teodorui ir šeimai gilią 
užuojautą reiškia

Rūta ir Albinas STRAZDŽIAI

Vienuolynas .......... GL 5-7068
Spaustuve ...........  GL 2-6916
Administracija ........ GL 2-2923
Redakcija ................. GL 5-7281

New Yorko Balfo 100-jo sky
riaus visuotinis narių susirin
kimas bus birželio 5 v.v. Bal
fo centro patalpose. Prašomi vi
si nariai ir rėmėjai dalyvauti.

Algimantas Vasiliauskas, ak
toriaus Kazio Vasiliausko sū
nus, birželio 5 baigė garsią
ją laivyno akademiją Annapo- 
lyje. Baigimo iškilmės vyko 
net penkias dienas. Į iškilmes 
iš New Yorko buvo nuvykę jo 
tėvai.

Gražinos opera, pakviesta iš 
Chicagos Laisvės Žiburio radi
jo, praėjo- su dideliu pasise
kimu. Žmonių susirinko apie 
2,000, buvo net 4 autobusai iš 
įvairių tolimesnių miestų. Ope
ra buvo išpildyta - koncertiniu 
būdu, palydint simfoniniam or
kestrui. Visi operos dalyviai at
skrido šeštadienį popiet, turė
jo vieną repeticiją, po spektak
lio jų vakarienė buvo Belecko 
restorane. Į Chicagą išskrido 
sekmadienio vakare.

Adolfas ir Stefa DIMAI

aa

Peter C. Wytenus (d.) lietuviškojo kryžiaus globos komiteto pirmininkas, kalbasi su assemblyman Stanley 
J. Prysk, kaip apsaugoti lietuvišką kryžių Flushing M eadow Corona parke. Nuotr. R. Kisieliaus

Muzikė Nijolė Ulėnienė, kuri 
dėsto pianiną Hicksville, Long 
Island, aukštesnėje mokykloje, 
kiekvienais metais surengia tos 
mokyklos piano mokinių kon
certą. Šiemet koncertas įvyko 
gegužės 9 d. didžiojoje mokyk
los salėje, kurioje telpa 400 
žmonių. Apylinkės visuomenė 
bei tėvai šiuos koncertus re
mia ir rodo didelį susidomėji
mą, nes kiekvienais metais sa
lė būna pilna. Programoje pasi
rodė 40 įvairaus pažangumo 
mokinių, išpildydami solo, due
tus bei kvartetus.

Jonas llgutis, 88 metų, mirė 
balandžio 8 Skiemonyse, Lie
tuvoje. Palaidotas balandžio 11 
Skiemonyse. Paliko Lietuvoje 
tarpe daug giminių 4 dukros; 
sūnus Alfonsas llgutis gyvena 
čia,. Brooklyne, N.Y. Vyresny
sis sūnus Jonas llgutis, privers
tinai vokiečių mobilizuotas, 
paskutiniuose praėjusio karo 
sūkuriuose žuvo Prūsijoje. Ve
lionio sesers Julės Briedienės 
dvi dukros, Stella ir Barbara, 
šiuo laiku gyvena Richmond 
Hill, N.Y. Tarpe daugelio gi
minių ir pažįstamų Amerikos 
kontinente yra Darbininko ad
ministracijoje dirbąs jo pus
brolis, brolis Antanas Trumpa, 
O.F.M.; dvi pusseserės, Stasė 
Šakėnienė, Delair, N.J., ir Eleo- 
narija Zacharkevicz, Albany, 
N.Y.; pusbrolis Julius Trumpa 
ir pusseserė Eleonarija Andrie- 
jauskaitė, Montreal, Que., Ca
nada.

New Yorko Lietuvių Gydyto
jų draugija praneša, kad drau
gijos susirinkimas įvyks dr. A. 
Narvydo rezidencijoje, 409 
Larkfield Rd., East Northport, 
N.Y., birželio 8 d. 5 vai. vak. 
Kadangi sekretorius netikėtai 
turėjo užtrukti Chicagoje, to
dėl kai kas iš gydytojų ar dan
tų gydytojų gali negauti asme
niško kvietimo (sąrašas pas se
kretorių). Maloniai prašome vi
sų narių, paskaičiusių šį pra
nešimą, atvykti į susirinkimą.
— Dr. A. Narvydas, draugijos 
iždininkas.

Marcelė Škėrienė, New Yor
ke gyvenančio dr. A. Skėrio 
motina, gegužės 15 mirė Lietu
voje. Už jos vėlę mišios bus 
aukojamos tėvų pranciškonų 
koplyčioje birželio 8 d. 9 vai. 
ryto. Galį prašomi dalyvauti 
pamaldose.

LB Queens apylinkės valdy
ba, baigiantis mokslo metam, 
Ped. Lituanistikos kursam pa
remti paskyrė 10 dol. auką.

Va įėjus Bioševas, Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Architek
tų Sąjungos New Yorko sky
riaus pirmininkas, su žmona 
Marija išvyko į Clevelandą, 
kur dalyvavo devintajame vi
suotiniame Sąjungos suvažiavi
me, vykstančiame gegužės 30, 
31 ir birželio 1, Sheraton-Cle
veland viešbutyje. Suvažiavime 
dalyvavo ir darė pranešimus 
šie ALIAS skyriai: Baltimorės, 
Bostono, Chicagos, Clevelando, 
Detroito, Los Angeles, New 
Yorko, Philadelphijos.

Petras Šimonis iš San Paulo, 
Brazilijos, lankydamasis pas 
gimines bei pažįstamus, aplan
kė Darbininką. Ilgiau apsistos 
pas dukras Chicagoj. Šimonis 
daugeliui pažįstamas San Pau
lo apylinkėj kaip daug dirbąs 
lietuviškam reikalui, priklau
so Šv. Juozapo vyrų draugijai 
ir Lietuvių katalikų bendruo
menės chorui, kur dainuoja 
virš 30 metų. Šiomis dienomis 
su dukra apsistojo pas gerus 
draugus Baltrulionius Jamaico- 
je.

Ekskursija į Kennebunkport, 
Maine, išvyksta birželio 7 d. 2 
vai. popiet nuo pranciškonų vie
nuolyno, 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn, N.Y. Dalyviai prašo
mi nevėluoti. Dar yra kelios 
laisvos vietos. Kelionė su nak
vyne ir kitais patogumais —as
meniui 38 dol. Dėl informaci
jų skambinti tėvui Petrui Ba- 
niūnui, GL 2-2923.

Ši ekskursija yra vienintelė 
šiais metais ir kitų nebus. To
dėl prašom pasinaudoti dar li
kusiomis vietomis autobuse.

Dail. V. K. Jonynas gegužės 
27 grįžo iš Romos, kur apžiū
rėjo šv. Petro bazilikoje lietu
vių statomą koplyčią, tarėsi su 
bazilikos architektais. Būdamas 
Romoje, buvo globojamas vai
šingų lietuvių kunigų, buvo 
pakviestas kardinolo Samore 
pietų.

Dariaus Girėno paminklo ko
miteto posėdis įvyko gegužės 
15 Bručo svetainėje. Pirminin
kavo B. Spūdienė. Minutės tyla 
pagerbtas miręs pirmininkas J. 
Šaltis. Iš Lietuvių Tarybos da
lyvavo nauji atstovai: Jonas 
Vilkaitis ir LD kuopos J. Gai
dys. Ir šiemet rengiamasi iškil
mingai pagerbti lakūnų žygį. 
Programa bus liepos 20 Litua- 
nica aikštėje prie paminklo. 
Šiemet sueina 35 metai nuo 
lakūnų skridimo. (P.J.M.)

DAR NEVĖLU UŽSIREGIST
RUOTI J LITUANISTIKOS 

KURSUS
Fordhamo universitete š. m. 

vasaros semestre bus intensy
vūs 8 savaičių lituanistikos kur
sai. Mokslas pradedamas birže
lio 24 ir baigiamas rugpjūčio vi
duryje. Lietuvių kalbos bus dvi 
grupės — pradedantiem ir pa
žengusieji. Studentai už šį kur
są gauna 6 kreditus, kuriuos 
galima perkelti ir į kitus uni
versitetus.

Formali registracija bus bir
želio 24 nuo 10 vai. ryto iki 
3:30 vai. vak. Paskaitos bus va
karais nuo 6 vai. iki 9 vai.

Dar yra kelios laisvos stipen
dijos, kuriomis galima pasinau
doti. Informacijos reikalais 
kreiptis — Lithuanian Pro - 
grant, Fordham University, 
Box AA, Bronx, N.Y. 10458.

Maspetho žinios
Prel. J. Balkonas N. Y. v- 

bės katalikų veteranų suvažia
vime Niagara Falls buvo spe
cialiai atžymėtas už jo patrio
tinę veiklą.

Naktinė adoracija, skiriama 
lietuvių, latvių ir estų trėmi
mam į Sibirą prisiminti, pra
dedama birželio 14 d. 9 v.v. 
Baigsis birželio 15 d. 5 v. r.
Adoracija pradedama ir bai
giama mi'šiomis. Lietuviškos 
pamaldos: mišios, pamokslas ir 
kitos maldos pramatomos 12 
vai. nakties.

Sekmadieniais pirmosios mi
šios nuo birželio 2 laikomos 7 
v.; kitos mišios būna 8, 9, 10, 
11 ir 12:15 v.

Skautų tėvų komitetas gegu
žės 25 surengė pavasario ba
lių parapijos salėje.

Barbora Noreikienė mirė ge
gužės i. Palaidota gegužės 4 
Šv. Jono kapinėse.

Petras Žekonis mirė gegužės 
12, palaidotas gegužės 16 Kal
varijos kapinėse.

Marija Unikauskienė mirė ge
gužės 16, palaidota gegužės 20 
Kalvarijos kapinėse.

Visi palaidoti iš Maspetho 
lietuvių bažnyčios.

Lietuvių Bendruomenės a- 
pylinkės metinis susirinkimas 
buvo gegužės 25 Tautinės Są
jungos namuose. Susirinkimui 
pirmininkavo Pr. Mučinskas, 
sekretoriavo Jonas Vasys. Vei
klos apyskaitą padarė pirmi
ninkas A. Matjoška. Apylinkės 
valdyba buvo tikrai veikli, pro
testais reagavo į Anglijos par
duotą Lietuvos auksą, dalyva
vo demonstracijose už Vietna
mo karą, surengė birželio išve
žimo minėjimą, prisidėjo prie 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimo, reagavo į. sovietų kul
tūrinių mainų parodą Bostono 
kolegijoje, surengė Broniaus 
Murino parodą, rinko pinigus 
Lietuvių Fondui, Vasario 16 
gimnazijai ir kitiem lietuviš
kiem reikalam. Narių turi 600.

Lietuvių Fondo vajaus pir
mininkas inž. A. Škudzinskas 
Lietuvių Bendruomenęs susirin
kime supažindino su F o n do 
veikla. Bostonui buvo paskirta 
kvota 20,000 dol. Iki šiol su
rinkta 18,500 dol. Kvotai už
baigti betrūksta 1,500 dol. Fon
do reikalais labai rūpinasi va
jaus pirmininkas.

Baisiojo birželio minėjimas 
bus birželio 16. Šv. Petro para
pijos bažnyčioje 10 v. ryto bus 
mišios. Pamokslą pasakys vys
kupas V. Brizgys. Kita minė
jimo dalis bus 3 v ai. Liet. 
Piliečių draugijos salėje.

PATS LAIKAS PASlRŪPIN- 
Tl kailinių ir jų išdirbinių ap
sauga. Todėl, vasaros karščiam 
artėjant, reikia skubėti juos 
padėti į saugias šaldytas vie
tas, šaldytuvus, o tai būtų ge
riausia pas Alef Dimants Fur 
Co., 150 W. 28 St., New York, 
N.Y. Ta pačia proga galėsite 
apžiūrėti kailių siuvinių naujus 
modelius.

Atostogos Kanadoje
70 mylių nuo Montrealio, 

Laurentian kalnuose, prie gra
žaus didelio smėlėto ežero, iš
nuomojami vasarnamiai. Pui
ki vieta poilsiui, taip pat gera 
proga aplankyti Expo 1968. 
Prašome užsisakyti iš anksto 
adresu: A. Gaurys, 7 7 3 0 
Broadway St. La Salle, Mont
real 32, Que. Canada. Tel. 366- 
8528.

Baigiantiem mokyklą ar jau- 
nevedžiam geriausia dovana— 
tai rašomoji mašinėlė, su an
glišku ir pilnu lietuvišku raidy
nu. Vokiškos ir vietinės. Rašy
kite: J. L. Giedraitis, 10 Barry 
Dr., E. Northport, N.Y. 11731. 
Tel. (516) 757-0055.

Lietuviškai vasarvietei Cape 
Cod ieškoma vasaros sezonui 
2 mergaitės padavinėti į sta
lą ir tvarkyti kambarius. Kreip
tis: Mrs. M. Jansonas, 15 Ro
sedale St., Boston, Mass. 02124 
Tel. 288-5999.

JUOSTOS-TAKELIAI — 
Milda Kvedaras, 5 Dnim St., 
Iselin, N.J. 08830. Tel. (201) 
283-1981.

Giedrė Karosaitė gegužės 25 
ištekėjo už dr. Algirdo Budrec- 
kio iš New Yorko. Juos sutuo
kė kun. J. Klimas.

Živilė Mockutė gegužės 25 
ištekėjo už inž. Robert Groh. 
Juos sutuokė kun. V. Dabušis.

Jaunieji ateitininkai gegužės 
26 suvaidino Alės Rūtos pre
mijuotą veikalą “Nunešk, upe
li, žąsų vargus.” Režisavo mo
kytoja Ambraziejienė. Pelnas 
paskirtas “Eglutei” — vaikų 
laikraštėliui.

Į Liet. Bendruomenės apy
linkės naują valdybą pakviesti: 
pirm. inž. Jonas Vasys, kiti na
riai — inž. A. Lapšys, stud. A. 
Martišauskas, E. žižniauskienė, 
adv. J.J. Grigalus, St. Augonis 
ir P. Bliumas. Revizijos komisi
jom J. Kapočius, A. Lileikis ir 
V. Stelmokas.

Baltijos valstybių laisvės sa
vaitę Mass, gubernatorius John 
Volpe paskelbė birželio 9-15. Iš
leistoje proklamacijoje pažymi, 
kad Baltijos valstybės okupavo 
Rusija, ragina visus Mass, vals
tybės gyventojus prisiminti 
šias respublikas. Tuo reikalu į 
gubernatorių kreipėsi latviai.

Kultūros klubo pirmininku 
kitais metais bus dr. Bronius 
Mikonis. Apie tai pranešė klu
bo pirmininkė Beatričė Kerbe- 
lienė paskutiniame klubo susi
rinkime. Naujasis pirmininkas 
pasikvies kitus valdybos na
rius.

Šv. Petro parapinės mokyk
los mokytojų ir tėvų (PTA) d- 
jos ruošiamas vadinamas 
Lawn Party bus birželio 8 pa
rapijos aikštėje prie E. 7-tos 
gatvės. Parengimas bus pra
dedamas 12 vai. ir tęsis iki 6 
vai. popiet.

Kardinolo Cushing vedamas 
aukų rinkimo vajus arkivysku
pijos skolom išmokėti dar te
beeina. Vajui pilnai užbaigti 
dar reikia surinkti apie 10 mi
lijonų dolerių. Nuo birželio 10 
vajaus vadovavimą perima pats 
kardinolas ir jis tiesiogiai ir 
asmeniškai kreipsis į visus ar
kivyskupijos katalikus.

Gegužinė procesija šv. Petro 
parapijos bažnyčioje įvyko ge
gužės 26.

Agota Kalinauskaitė, 84 m. 
amžiaus, gegužės 24 anksti ry
tą buvo nužudyta savo bute, 
o paskum kūnas numestas į na
mo rūsį. 26 m. žudikas, kuris 
gyveno tik už kelių blokų, bu
vo sugautas, kai jis vienam 
restorane pradėjo dalint ir par
davinėti pasivogtus senutės me- 
dalikėlius ir statulėles.

Maldos Apaštalavimo draugi
jos pamaldos bus birželio 2 d. 
2:30 vai. popiet Šv. Petro para
pijos bažnyčioje. Po pamaldų 
įvyks draugijos susirinkimas.

Lietuvos Vyčių Bostono kuo
pa šv. Petro parapijai įteikė 
50 dol. auką.
Šv. Petro parapijoj aukos kar

dinolo Cushing fondui kiekvie
ną mėnesį bus renkamos 3-jį 
sekmadienį. Visi parapiečiai, 
kurie yra pažadėję kiekvieną 
mėnesį aukoti šiam fondui, 
maloniai prašomi tas aukas į- 
teikti rinkliavose bažnyčioje 
arba siųsti paštu, bet tik čekiu.

At A
Skulptoriui

VYTAUTUI RAULINAIČIUI
tragiškai žuvus, šeimą ir artimuosius nuoširdžiai užjaučia 
ir kartu liūdi

Liucija ir Vytautas ČĖSNAI

Tragiškai žuvus
A f A

daktarui MYKOLUI SLAPŠIUI su žmona
jo broliui Teodorui gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

A. ir A. BUTAI

A t A
Dailininkui-skulptoriui

VYTAUTUI RAULINAIČIUI
tragiškai žuvus, liūdesio valandose širdingai užjaučia ve
lionės žmoną Aldoną, vaikus Ingridą ir Andrių, motiną 
ir brolį Zigmą su šeima

V. K. Jonynas ir dukra Giedra------- —__z_1

Tragiškai žuvus
A f A

Dail. VYTAUTUI RAULINAIČIUI
jo mamytę, šeimą, brolį Zigmą su šeima širdingai užjaučia gilaus 
skausmo dienoseL —

A f A
Dr. MYKOLUI SLAPŠIUI ir jo žmonai MONIKAI BLAŽY- 
TEI-SLAPŠIENEI tragiškai žuvus, jo brolį Teodorą su šeima 
ir Lietuvoje esančias seseris bei brolį Antaną giliai užjaučia

Zarasiskių Ryšiams Palaikyti Komitetas

Tragiškai žuvus tauriam lietuviui, buvusiam Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos Washingtono skyriaus sekretoriui,

Af A
Dr. Mykolui SLAPŠIUI su žmona,

jų giminėms gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Inžinierių-Architektų Sąjunga
Washington, D.C.
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